



●คลังเร่งพัฒนาระบบภาษี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิด
เผยว่า กรมภาษีของกระทรวงการคลังกำลังเร่งพัฒนาระบบภาษีให้เป็น
อิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด โดยเฉพาะกรมสรรพากร ต่อไปภาษีที่ผู้เสียภาษี
ต้องจ่าย สามารถนำมาหักกลับกับภาษีที่ได้รับคืนได้ด้วย สำหรับการ
เปลี่ยนแปลงในยุคพัฒนาเทคโนโลยี ไทยถือว่ามีการชำระเงินดี
ที่สุดในอาเซียน ปัจจุบันไทยมีบัญชีพร้อมเพย์ถึง 45 ล้านบัญชี ถือว่า
เป็นแพลตฟอร์มสำคัญที่ทำให้ไทยสามารถชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ดได้
ขณะที่ภาคอุตสาหกรรม รัฐบาลได้เสนอการพัฒนาอุตสาหกรรมใหม่ 10
อุตสาหกรรมที่เป็นนิวเอสเคิร์ฟของประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของประเทศ ส่วนภาคเกษตรต้องใช้เวลาปฏิรูป แต่เป็น
ความจำเป็นต้องทำเพราะประชากรไทยอยู่ในภาคนี้มากถึง 30 ล้านคน
และส่วนใหญ่ยังยากจน ขณะที่เกษตรกรในประเทศที่เจริญแล้วเป็นคน
ร่ำรวยของประเทศ

เว้นภาษีAMCซื้อหนี้ผ่อนแบงก์ ชวนคลังเชียร์บสภ.เข้าตลาดหุ้น

“อภิศักดิ์” ลั่นคงสิทธิประโยชน์ภาษี AMC ซื้อหนี้ผ่อนแบงก์เหมือน กรณีซื้อหนี้จากแบงก์ คาดกฎหมาย เปิดทางเอเอ็มซีซื้อหนี้ผ่อนแบงก์ ผ่าน สนช.ได้เร็ว ๆ นี้ ประกาศหนุน บสภ.เข้าจดทะเบียนในตลาดหุ้นใน งาน BAM ก้าวสู่ปีที่ 20 เชื่อช่วยให้ ธุรกิจเติบโตได้อีกมาก แยมต่างชาติ ดึงดูดเจรจาขอร่วมทุน ด้าน BAM เผย 20 ปีแล้วหนี้ไปกว่า 2 แสนล้านบาท คืนเงิน FIDF กว่า 7.5 หมื่นล้านบาท

นายอภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รว.คลัง กล่าวในงาน “BAM ฉลองความสำเร็จ ก้าวสู่ปีที่ 20” ว่า รัฐบาลเห็นความสำคัญ ของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) โดย ขณะนี้อยู่ระหว่างการแก้ไขพระราช บัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนด บริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 อยู่ เพื่อเพิ่มขอบเขตให้ AMC สามารถ รับซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินที่ ไม่ใช่สถาบันการเงิน (หนี้นอกระบบ) ได้ จากเดิมซื้อได้แต่หนี้ของสถาบันการเงิน ซึ่งรวมถึงบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ บสภ. (BAM) ด้วย ทั้งนี้ คาดจะผ่าน สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เร็ว ๆ นี้

“ต่อไปถ้าหนี้นอกระบบมีปัญหา NPL (หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้) AMC จะ สามารถเข้าไปซื้อได้ โดยกระทรวงการ คลังยืนยันว่าจะให้สิทธิประโยชน์ทางด้าน ภาษีต่าง ๆ เช่นเดียวกับการซื้อหนี้จาก สถาบันการเงิน เหตุผลก็คือ นี่คือการลงทุน ของประเทศ ถ้าเราไปเก็บภาษี ตัวสิทธิ ประโยชน์ที่เราเอากลับเข้ามา ก็เป็นตัว ทุนของประเทศอยู่ดี แล้วประสิทธิภาพ ในการดำเนินการเก็บหนี้ก็จะลดลง ดังนั้น ก็ยืนยันว่าสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ควรจะ เหมือนเดิม”

นายอภิศักดิ์ กล่าวอีกว่า สมัยที่ตน ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ BAM

เป็นคนแรกในช่วงจัดตั้งองค์กร ความตั้งใจ ขณะนั้นอยากให้องค์กรอยู่ได้ยืนยาว เพื่อ เป็นหลักของประเทศ เนื่องจากสมัยนั้น ก่อนจะตั้ง BAM ยังไม่มี AMC ใน ลักษณะที่บริหารเองในประเทศไทย ซึ่ง จนถึงวันนี้ก็เห็นแล้วว่าผู้บริหาร BAM แต่ละยุคสามารถผลักดันให้องค์กรนี้ เป็นหลักของประเทศได้ ซึ่งตนเชื่อว่า BAM จะอยู่ได้ยืนยาวต่อไป

“ตราบไต่ที่มีแบงก์ปล่อยสินเชื่อ ซึ่ง แบงก์ก็ต้องมี NPL แล้วก็ต้องขาย NPL นั้นเอง ใครจะไปเก็บไว้ เพราะการ แก้หนี้เสียอยู่ที่ความสามารถของพนักงาน ในการเก็บหนี้ สิ่งนี้คือจุดสำคัญ”

รว.คลังกล่าวด้วยว่า นอกจากนี้ ทราบว่า BAM อยู่ระหว่างเตรียมเข้า จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งถือว่าเป็น เรื่องน่ายินดี เพราะแหล่งเงินจาก ตลาดหุ้นจะช่วยให้ BAM สามารถขยายตัว ได้อีกมาก แทนที่จะขยายตัวโดยอาศัย หนี้อย่างเดียว โดยนางทองอุไร ลิ้มปิติ ประธานกรรมการ BAM ได้พูดคุยกับตนว่า ต่อไปอาจถึงขั้นให้ BAM ไปรับจ้างแก้ไข หนี้ของต่างประเทศก็ได้ ซึ่งตรงนี้ก็ เป็น โอกาสในการขยายธุรกิจในอนาคต

“ประธานบอร์ด BAM เล่าให้ฟังว่า ขนาดตอนนี้ยังไม่เข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ ก็มีสถาบันใหญ่ ๆ จากต่างประเทศมา เจรจาว่อยากร่วมทุนด้วย ซึ่งก็เป็น เรื่องดีเพราะเขาก็เห็นว่า สถาบันแบบ นี้ถ้าทำได้ดีจะเป็นสถาบันที่อยู่ยืนยาว และทำกำไรได้”

ทั้งนี้ 20 ปีที่ผ่านมา BAM ได้ทำ หน้าที่แก้ปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ของประเทศ โดยรับชำระจากการปรับ โครงสร้างหนี้และจำหน่ายทรัพย์สินไปได้ แล้ว 215,470 ล้านบาท และมีการ คืนเงินให้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ พัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) แล้ว 75,000 ล้านบาท

คลังอัดเพิ่มซื้อปช่วยชาติ แจกปีใหม่มนุษย์เงินเดือน

มนุษย์เงินเดือน-คนชั้นกลางไม่ตกขบวนของขวัญปีใหม่ คลังฯ กรม. อดฉัดแพ็กเกจสินเชื่อใหม่ผู้มีรายได้อำนาจให้เบงก้อมสินปล่อยกู้ ดอกเบี้ยต่ำ-ซื้อสินค้าได้ลดหย่อนภาษี สมาคมค้าปลีกดังสมาชิก จัดแคมเปญใหญ่รับลูกค้า ปลุกมู้ดจับจ่ายทั่วประเทศ



คลัง

มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่าน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การช่วยเหลือภาค การเกษตร คนจน ชำราชการเกษียณ อายุ ซึ่งที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) อนุมัติแพ็กเกจใหญ่เมื่อ 19 พ.ย. 2561 ส่งผลทำให้บรรยากาศช่วงโค้งสุดท้าย ปลายปีนี้คึกคักขึ้นทันที เห็นได้จาก ธุรกิจหลากหลายสาขาต่างเคลื่อนไหว รับมาตรการดังกล่าวทั้งเตรียมสินค้า วัสดุของความต้องการของลูกค้า ควบคู่ กับการจัดแคมเปญโปรโมชั่นกระตุ้น กำลังซื้อเพิ่ม และมองว่าจะเป็นปัจจัย บวกทำให้การจับจ่ายใช้สอยในภาพรวม จะดีต่อเนื่องถึงปีใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง มาตรการซื้อปช่วยชาติเวอร์ชัน 2 ที่กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างจัดทำ มาตรการเตรียมเสนอ กรม.ไฟเขียว

ล่าสุด นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิด เผยว่า จะเสนอมาตรการซื้อปช่วยชาติ เวอร์ชันใหม่ ให้ กรม. เห็นชอบได้ภายใน 2 สัปดาห์นี้ แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างหาข้อสรุป ในรายละเอียดของมาตรการอยู่ โดย รอบนี้มาตรการจะจำกัดประเภทของ สินค้าให้เฉพาะเจาะจง เช่น ยางรถยนต์ เพื่อสนับสนุนการใช้ยางพาราภายใน ประเทศช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง หนังสือ ซึ่งรวมถึงอีบุ๊ก เพื่อส่งเสริม การอ่าน เป็นต้น และจะกำหนดระยะ

เวลาที่มาตรการจะมีผลบังคับใช้ราว 1 เดือน ซึ่งอาจจะเป็นช่วง 16 ธ.ค.ปีนี้ ไปจนถึง 15 ม.ค.ปีหน้า

อดฉัดมนุษย์เงินเดือน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรม. คลังไม่ต้องการให้ทำมาตรการซื้อปช่วย ชาติเหมือนทุกปีที่ผ่านมา เนื่องจาก ไม่ต้องการให้คนชะลอการใช้จ่ายเพื่อ รอมาตรการ ซึ่งตอนแรก กรม.คลัง ต้องการให้มาตรการซื้อปช่วยชาติรอบ นี้ มีคนที่ยื่นเอกสารภาษีได้รับประโยชน์ ด้วย อาจจะทำให้มีการจ่ายชดเชยเงินที่ซื้อ สินค้าให้ แต่เนื่องจากจะต้องใช้การตั้ง งบประมาณ ช่วงนี้จึงทำได้ลำบาก และ ไม่เหมาะสม จึงยังคงเน้นมาตรการลด หย่อนภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเป็นหลัก ทั้งนี้ สินค้าจะมีด้วยกัน 3 รายการ ได้แก่ ยางรถยนต์ หนังสือ และสินค้าที่เป็น ผลิตภัณฑ์ชุมชน ในวงเงินรวมกันไม่ เกิน 15,000 บาท

“ตอนนี้ได้ข้อสรุปในหลักการก็คือ เป็นการลดหย่อนภาษีจากการซื้อสินค้า 3 รายการนี้ เนื่องจากสามารถทำได้ไม่ยาก เพราะเป็นการลดภาระให้ผู้เสียภาษี อยู่แล้ว ขณะเดียวกัน ยังเน้นสินค้าใน ประเทศเป็นหลักด้วย”

ด้านแหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า มาตรการที่จะเสนอ กรม. ในคราวต่อไป จะมีการเพิ่มมาตรการ ช่วยเหลือให้ครอบคลุมถึงกลุ่มมนุษย์ เงินเดือน โดยให้ธนาคารออมสินจัด สินเชื่อสำหรับคนมีรายได้อำนาจ อดรา

ดอกเบี้ยผ่อนปรนเป็นพิเศษ นอกจากนี้ ยังจะมีการพักหนี้แก่ลูกหนี้กองทุน หมู่บ้านเป็นเวลา 3 ปีอีกด้วย

ค้าปลีกจัดแคมเปญซื้อปช่วยชาติ

นายสมชาย พริตต์เจริญ นายก สมาคมค้าส่ง-ปลีกไทย เปิดเผยว่า ภาพรวมของค้าปลีกมองว่า จากปัจจัย ที่รัฐบาลทยอยออกมาตรการช่วยเหลือ ผู้ที่มีรายได้น้อย โดยเฉพาะการออก บัตรสวัสดิการแห่งรัฐอัดฉีดงบประมาณ ช่วยเหลือภาคเกษตรกร คนจน ชำราชการ เกษียณ จะทำให้เกษตรกรมีกำลังซื้อ และกล้าออกมาจับจ่ายมากขึ้น ส่งผลให้ ภาพรวมค้าปลีกได้รับอานิสงส์จากการ เพิ่มรายได้ในการจับจ่ายของผู้บริโภค และทำให้ร้านค้าของผู้ประกอบการใน ท้องถิ่นมีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้น

ขณะเดียวกัน ที่กระทรวงการคลัง กำลังพิจารณามาตรการซื้อปช่วยชาติ คาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ 16 ธ.ค. 2561-15 ม.ค. 2562 นี้ ต้องรอ สรุปแนวทางดำเนินการที่ชัดเจน ทั้งนี้ ช่วงโค้งสุดท้ายปีนี้ทางสมาคมค้าปลีกได้ ร่วมกับร้านค้าสมาชิก เตรียมจัดกระตุ้น ซื้อปช่วยชาติ ด้วยแคมเปญจัดจำหน่าย สินค้าในราคาพิเศษ ซึ่งจะช่วยกระตุ้น เศรษฐกิจให้เติบโตขึ้น

นายสรวิทย์ อยู่วิทยา ประธานเจ้า หน้าที่บริหาร กลุ่มธุรกิจ TCP กล่าวว่า ทุกครั้งที่มีการอัดฉีดงบของภาครัฐ เชื่อ ว่าเม็ดเงินจะเข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจได้ อยู่แล้ว รวมถึงการใส่เงินกระตุ้นเป็นของ ขวัญช่วงปีใหม่เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร ชำราชการ ในครั้งนี้ด้วยเช่นกัน

อย่างไรก็ตาม ภาพรวมของตลาด เครื่องดื่มในปีนี้ ตลอดจนเครื่องดื่มขู กำลังค่อนข้างทรงตัว และบางแคทิกรี้ ตลาดหดตัวลง เช่น ชาเขียว แต่ภาพรวม ของบริษัทในแคทิกรี้ต่าง ๆ ทั้งเอเนอร์จี ดริงก์, ฟังก์ชันนอลดริงก์, ชาชาพร้อมดื่ม ฯลฯ ยังคงเติบโต

ปลุกมู้ดจับจ่ายทั่วประเทศ

นายสมพงษ์ รุ่งนิริติชัย ประธาน กรรมการบริหาร บริษัท เอก-ชัย ดิสทริ บิวชันซิสเต็ม จำกัด เทสโก้ โลตัส เปิด เผยในทำนองเดียวกันว่า หลังการกระตุ้น มาตรการทางเศรษฐกิจของภาครัฐออก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 26 - พุธ 28 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5100

หน้า: 1 (ขวา), 13

Col.Inch: 61.92

Ad Value: 83,592

PRValue (x3): 250,776

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังอัดเพิ่มซื้อช่วยชาติ แจกปีใหม่มนุษย์เงินเดือน

มาอย่างหนักและต่อเนื่องจะส่งผลบวกต่อภาพรวมของกำลังซื้อในช่วงปลายปีอย่างมาก ถ้ามีซื้อช่วยชาติที่เตรียมออกมากระตุ้นออกมาส่งท้ายปีอีก จะทำให้บรรยากาศของเศรษฐกิจและการจับจ่ายทั่วประเทศดีขึ้น

“มันเริ่มเห็นผลนะ และเร็ว อย่างलयกระทงที่ผ่านมาตอนแรกมองว่าคงไม่ค่อยเท่าไร คงเจียบ ๆ ตัวเลขกับดีกว่าปีก่อน บรรยากาศและมู้ด มันดีขึ้น”

ขณะที่นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ นายกสมาคมการค้าตลาดแห่งประเทศไทยชี้ว่ามาตรการนี้น่าจะสามารถกระตุ้นการจับจ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคได้แน่นอน ยิ่งเมื่อรวมกับการใช้จ่ายของผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้น 5% และการจ้างงานที่สูงขึ้น น่าช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ส่วนหนึ่ง แต่ยังคงจับตามองด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศที่กระทบส่งออก

ส่วนนายสิทธิเวช เศรษฐพัชร ผู้จัดการฝ่ายอาวุโส ผลิตภัณฑ์กล้องดิจิทัล อิมเมจिंग บริษัท พูจีฟิล์ม (ประเทศไทย) กล่าวว่า มาตรการซื้อช่วยชาติจะช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายของชนชั้นกลาง-บนได้ดีมาก เพราะช่วงปลายปีเป็นช่วงช้อปปิ้งสำคัญ ปีก่อน ๆ มาตรการนี้สามารถกระตุ้นได้เยอะมาก เพราะการหักลดหย่อนภาษี ช่วยผลักดันกลุ่มที่ลังเลให้ตัดสินใจใช้จ่ายทันที

คลัง-ธปท.ต้านพายุ ศก.'62

จัดซื้อ 'ขึ้นดอกเบี้ย' ตรึงจีดีพี

เศรษฐกิจโลกป่วนระดับมิลลิเมตร

สงครามเย็นทางการค้าทวีความรุนแรง

อัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลาง
สหรัฐอเมริกา ที่อาจกลับไปขาขึ้น

ล้วนเป็นปัจจัยภายนอก-ที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย-กระทรวงการคลัง และนักวิเคราะห์
เอกชน จับประเด็นวิเคราะห์-คาดการณ์ทำนาย
ผลถึงปัจจัยเสี่ยงของเศรษฐกิจไทย

หนึ่งในทางเลือก-ทางออกของการกู้เศรษฐกิจ
ในประเทศ คือการออกมาตรการสำหรับประคอง
เศรษฐกิจในช่วงโค้งสุดท้าย เพื่อเหวี่ยงแรงหนุน
ให้เกิดขึ้นต่อเนื่องถึงไตรมาสแรกของปีหน้า

แบงก์ชาติ-ยับยั้งบริหารดอกเบี้ย

นายวิโรจน์ ลั่นดิประภาพ ผู้ว่าการธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวถึงการปรับขึ้น
อัตราดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท.ว่า คณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) จะประเมินสถานการณ์
ทางเศรษฐกิจก่อนตัดสินใจดำเนินนโยบายการเงิน
ในแต่ละครั้ง โดยยึดหลักการเปลี่ยนแปลงของ

ข้อมูลที่มีนัยสำคัญ (data dependent) เป็นสำคัญ เนื่องจาก
ไทยเป็นประเทศเศรษฐกิจขนาดเล็กและเป็นเศรษฐกิจแบบ
เปิดที่มีความเชื่อมโยงกับต่างประเทศค่อนข้างมาก ดังนั้น
การเปลี่ยนแปลงของตลาดเงินตลาดทุนโลกที่มีอยู่ตลอดเวลา
จึงเป็นปัจจัยสำคัญที่ ธปท.ต้องนำมาใช้พิจารณาเพื่อตัดสินใจ
ดำเนินนโยบายการเงินให้มีความเหมาะสมมากที่สุด

ผู้ว่าการแบงก์ชาติอธิบายว่า “ข้อเท็จจริงต้องยอมรับว่า
การใช้อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าระดับปกติต่อเนื่องเป็นเวลานาน
ถือว่ามีความจำเป็นน้อยลง แต่นโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย
เพื่อดูแลการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยให้ต่อเนื่องนั้น ยังคงมี
ความจำเป็นอยู่ เพียงแต่การผ่อนคลายในระดับเป็นพิเศษ
ดังเช่นปัจจุบัน จะมีความจำเป็นน้อยลง เพราะเศรษฐกิจไทย
ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา มีอัตราการขยายตัวต่อเนื่องและ
ขยายตัวได้ในอัตราที่ดี”

อัตราดอกเบี้ยนโยบายในขณะนี้อยู่ที่ระดับ 1.50% ถ้ามอง
ถอยหลังไปที่อัตราดอกเบี้ยนโยบายต่ำสุดอยู่ที่ 1.25% นั้น
เป็นการลดลงในช่วงเกิดวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ในช่วงปี 2552
ซึ่งช่วงนั้นเศรษฐกิจไทยขยายตัวในอัตรา -0.9% ขณะที่อัตรา
ดอกเบี้ยนโยบายมาอยู่ที่ 1.50% ในช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลง
ทางการเมืองในช่วง 3 ปีที่แล้ว ซึ่งเศรษฐกิจไทยโตแค่ 0.7%
และใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยในระดับต่ำเป็นพิเศษนี้ต่อเนื่อง



อักษิตี ดันตวิวงศ์



วิโรจน์ ลั่นดิประภาพ

เป็นเวลานาน ก็เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ ซึ่งปัจจุบัน
เศรษฐกิจไทยก็มีความเข้มแข็งขึ้นกว่าช่วงที่ผ่านมา

“หากอัตราดอกเบี้ยนโยบายจะอยู่ในระดับที่สูงกว่านี้ในช่วง
ต่อไป เชื่อว่าจะไม่เป็นอุปสรรคต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจ
ของไทยต่อจากนี้มากนัก โดยเฉพาะเมื่อพูดว่าเศรษฐกิจปี
ขยายตัว 4% ต้น ๆ และปีหน้าอยู่ที่ 3% ปลาย ๆ หรือ 4%
ต้น ๆ แต่การปล่อยให้อัตราดอกเบี้ยต่ำนาน ๆ จะสร้างผล
ข้างเคียง อาจจะเป็นปัญหาได้ในระยะยาว และไทยเป็น
ประเทศเดียวในอาเซียนที่ยังไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายให้
เข้าสู่ระดับปกติ”

“หากอัตราดอกเบี้ยนโยบายปรับเพิ่มขึ้น ในสภาพที่ระบบ
เศรษฐกิจไทยมีสภาพคล่องสูงมาก ธนาคารพาณิชย์ยังไม่มี
ความจำเป็นที่จะต้องปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่กระทบ
ต่อผู้กู้ทันที เพราะยังมีช่องในการปรับลดดอกเบี้ยของรายใหญ่
ที่ได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ยพันธบัตร หรือตราสารหนี้ที่
สูงขึ้น และในช่วงที่ดอกเบี้ยขาขึ้น ธนาคารพาณิชย์จะ
ได้เปรียบเพราะอัตราดอกเบี้ยเงินฝากจะขึ้นตามระยะเวลา
การฝากเงิน 3 เดือน 6 เดือน รายจ่ายดอกเบี้ยของธนาคาร
พาณิชย์จึงไม่ได้ปรับขึ้นทันทีแม้มีการขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากแล้ว
ก็ตาม”

คลัง-แย้งยับดอกเบี้ยสะท้อนลงทุน

“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รมว.คลัง กล่าวว่า การส่งสัญญาณเรื่องอัตราดอกเบี้ยเป็นหน้าที่ ธปท.อยู่แล้ว แต่การจะขึ้นดอกเบี้ยก็ต้องคำนึงถึงหลาย ๆ ปัจจัย ไม่ใช่แค่จะขึ้นตามคนอื่นโดยหัวใจสำคัญต้องคำนึงถึงเรื่องความมั่นคงทางด้านการเงิน เพราะ

จะปล่อยให้เกิดปัญหาความปั่นป่วนขึ้นไม่ได้ ซึ่งจะต้องชั่งน้ำหนักดูว่าขณะนี้เกิดเงินไหลออกมาก หรือค่าเงินตกอย่างรวดเร็ว จนคุมไม่อยู่หรือไม่ นอกจากนั้นก็ต้องดูผลกระทบต่อการลงทุน

“เขา (ธปท.) ต้องดู เพราะการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยแต่ละครั้งจะมีต้นทุน การขึ้นดอกเบี้ยแต่ละครั้งมีต้นทุน ขึ้น 0.25% ก็เป็นต้นทุนของประเทศหลายหมื่นล้านบาท เป็นต้นทุนของ ธปท.เองก็หลายหมื่นล้านบาท” รมว.คลังกล่าว

ส่วนความจำเป็นที่จะต้องมีช่องว่างทางนโยบาย (policy space) ไว้เพื่อรองรับสถานการณ์ในอนาคตหรือไม่นั้น รมว.คลังกล่าวว่า เวลาเกิดเหตุขึ้นจริง ๆ ด้านการเงินช่วยอะไรไม่ได้มาก เพราะมีเอฟเฟกต์น้อย

เอกชนฟันธงปีหน้าขึ้นดอกเบี้ย 2 ครั้ง

ขณะที่นักวิเคราะห์เอกชน **“ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย”** ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน) ระบุว่า เศรษฐกิจสหรัฐถือว่าถึงจุดสูงสุด (พีค) แล้ว และเข้าสู่ภาวะปกติ ดังนั้น สหรัฐจึงมองความจำเป็นที่จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้ไปอยู่ที่ประมาณ 3% โดยปัจจุบันอยู่ที่ 2.25% คาดว่าภายในปี 2562 สหรัฐน่าจะปรับขึ้นดอกเบี้ย 3-4 ครั้ง ส่วนดอกเบี้ยนโยบายของไทยนั้น คาดว่าจะปรับขึ้น 2 ครั้งในระยะ 12 เดือนข้างหน้า โดยอาจจะเห็นปรับขึ้นตั้งแต่เดือน ธ.ค.นี้ หากตัวเลขเศรษฐกิจไม่ชะลอตัวไปมากกว่านี้ หรืออย่างช้าในเดือน ก.พ. ปีหน้า และจากนั้นน่าจะปรับขึ้นอีกครั้งในช่วงครึ่งปีหลัง โดยรอดูสถานการณ์เศรษฐกิจก่อน ทั้งนี้ การปรับขึ้นแต่ละครั้งจะไม่ได้รุนแรง คือไม่เกิน 0.25%

“ดร.พิพัฒน์” วิเคราะห์ว่า เศรษฐกิจไทยปีนี้ คาดว่าจะขยายตัวต่ำกว่า 4.3% เนื่องจากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ชะลอตัวในไตรมาส 3 และในไตรมาส 4 ก็อาจจะขยายตัวได้ไม่มากนัก ส่วนปีหน้าเศรษฐกิจจะโตได้กว่า 3% ปลาย ๆ ไม่ถึง 4% ต่ำกว่าปีนี้ มีปัจจัยจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัวส่งผลให้การค้าโลกชะลอตามไปด้วย สงครามการค้ายังเป็นปัจจัยเสี่ยง เนื่องจากไทยเป็นซัพพลายเชนของจีน ปัจจุบันสัดส่วนการส่งออกจากไทยไปจีนอยู่ที่ 10%

“ดร.อมรเทพ จาวะลา” ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย (CIMBT) กล่าวว่า การขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของไทย น่าจะปรับขึ้น 1 ครั้ง ภายในระยะ 3-6 เดือนข้างหน้า โดยภายใน 1 ปี น่าจะเห็นปรับขึ้น 2 ครั้ง ซึ่งต้องจับตาดูตัวเลขเศรษฐกิจในเดือน ต.ค.นี้ว่าขยายตัวเป็นอย่างไร หากขยายตัวได้ดีและมีเสถียรภาพ ก็อาจจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้มีการขึ้นดอกเบี้ยได้ เศรษฐกิจไทยปีนี้คาดว่าจะขยายตัวอยู่ที่ 4%

อัดฉีดเงินสดลงรากหญ้า-เร่งลงทุนรับภัยเศรษฐกิจ

ด้าน **“ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์”** รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ช่วง 2 เดือนสุดท้ายที่เหลือของปีนี้จะต้องเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ได้ตามแผน เพราะมีส่วนสำคัญในการช่วยเศรษฐกิจให้ขยายตัว ส่วนการส่งออกล่าสุดเดือน ต.ค. ก็กลับมาเป็นบวก

“ช่วง 2 เดือนสุดท้ายที่เหลือต้องผลักดันการลงทุนเป็นไปตามเป้าหมายให้ได้ การท่องเที่ยวต้องประคองให้พื้น การใช้จ่ายของรัฐต้องเร่งรัด และดูแลเรื่องการส่งออกในส่วนที่เราควบคุมได้ ซึ่งไตรมาส 4 ถ้าโตได้สัก 3.5% จีดีพีปีนี้ก็ยืนอยู่เหนือ 4% ได้แล้ว แต่ถ้าเกินกว่านั้นก็โตได้ 4% กว่า” ดร.สมคิดกล่าว

“ดร.สมคิด” กล่าวด้วยว่า มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ มีทั้งการช่วยเหลือเกษตรกรสวนยาง คนชรารายได้น้อย รวมถึงข้าราชการบำนาญ ซึ่งทั้งหมดนี้ไม่ใช่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่ผ่านมารัฐบาลก็ช่วยเหลือกันดีอยู่แล้ว เลือกตั้งแล้ว ก็สู้กันต่อไปให้จีดีพียืนเหนือ 4% ให้ได้ แม้ตัวเลขจะไม่สำคัญ แต่การแข่งขันของประเทศสำคัญ

หมายเหตุ สืบสวนเย็น

เปิดศึกดอกเบี้ย

จับตามองถึงการส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยของ คณะกรรมการนโยบายการเงินหรือ กนง. ว่าจะปรับขึ้น ดอกเบี้ยส่งท้ายปีหรือไม่

หลังประชุม กนง. ล่าสุดมีเสียงในธ เสี่ยงที่ให้ ขึ้นดอกเบี้ยขณะที่ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยหรือ แบงก์ชาติ บอกว่าการขึ้นดอกเบี้ยจะไม่เป็นอุปสรรคใน การฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศ

เนื่องจากสภาพคล่องในระบบมีมากพอและการ ที่ดอกเบี้ยต่ำมาตลอดเพื่อประคองเศรษฐกิจจนดีขึ้นนั้น การตรึงดอกเบี้ยต่ำไว้จนทำให้เกิดความเสี่ยงมากกว่า ขณะที่ชี้ของ รมว.คลัง นายอภิศักดิ์ ดันติ

วรวงศ์ จะมองว่าการขึ้นดอกเบี้ยเป็นต้นทุน ทางการเงินครั้งนี้หากมองในแง่ของนักการ เมืองและธุรกิจย่อมไม่เห็นด้วยกับการขึ้น ดอกเบี้ยของทางการ

แต่อย่างไรก็ตาม เพื่อให้เศรษฐกิจ ไทยที่เติบโตขึ้นมาอย่างต่อเนื่องเพื่อลด ความเสี่ยงลงด้วยการคงต้องหาจุดสมดุล โดยไม่อิงในเรื่องของการหาเสียงหรือเอาใจ ธุรกิจมากเกินไป

ทั้งนี้ต้องมองในระยะยาวด้วยหาก เศรษฐกิจไทยโดยอย่างไรเสียสภาพและมี ความเปราะบางที่ซ่อนอยู่ โดยที่ความขัดแย้ง ระหว่างคลังกับแบงก์ชาติ ยังมืออยู่ในเรื่องนี้

ความกดดันในเรื่องนี้สามารถที่จะ แตกต่างกันได้ด้วยเหตุผลที่ยกมาทั้งหมดแต่ ในที่สุดแล้วต้องคำนึงถึงความเสี่ยงภาพ ของเศรษฐกิจไทยในระยะยาวให้มากที่สุด

ที่ผ่านมาการคิดดอกเบี้ยเงินกู้ของ สถาบันการเงินที่อยู่ในระดับ 7-8% มาตลอด ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากแค่ 0.50-3% เท่านั้น และการขึ้นดอกเบี้ยก็เป็นการส่ง

สัญญาณว่าใครที่จะก่อหนี้ต้องเตรียมรับภาระ หนี้ที่จะเกิดขึ้นด้วย การที่ดอกเบี้ยต่ำจะไม่ สะท้อนความจริงของเศรษฐกิจที่เกิดขึ้น

ส่วนธุรกิจรายใหญ่นั้นมีทางเลือกใน การระดมทุนอยู่แล้วทั้งในตลาดหลักทรัพย์ฯ การออกตราสารหนี้สามารถลดภาระหนี้ได้ กว่าการกู้เงินสถาบันการเงิน

ตรงนี้คงต้องมาดูว่าทั้งคลังและแบงก์ ชาติจะนำข้อมูลใดมาขึ้นดอกเบี้ยหรือการปรับ ดอกเบี้ยส่งท้ายปีหรือไม่หรือลากไปจนถึงต้นปีหน้า หากจะย้อนกันแบบสุด ๆ

ปัจจัยเสี่ยงต่าง ๆ และเสถียรภาพ เศรษฐกิจไทยจะเป็นตัวชี้วัด!

คปภ.ปักธงตั้งศูนย์จังหวัดตาก รองรับเศรษฐกิจการค้า-ลงทุน

โพสต์ทูเดย์ - คปภ.ปักหมุดศูนย์ประกัน
ภัยรองรับการขยายตัวของธุรกิจเขต
ระเบียงเศรษฐกิจตะวันออก-ตะวันตก
เชื่อมโยงไทย-ลาว-เมียนมา-เวียดนาม

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลังและประธานคณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
(บอร์ด คปภ.) เปิดเผยว่า คปภ.ได้เปิด
สำนักงาน คปภ.ที่ จ.ตาก เพื่อรองรับ
การขยายตัวทางการค้า การลงทุน และ
รองรับเติบโตทางเศรษฐกิจในเส้นทาง
ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก-ตะวันตก
(East-West Economic Corridor) ที่จะมี
การเชื่อมโยงอุตสาหกรรมท่องเที่ยว การ
ค้า และการขนส่งผ่านแดน ซึ่งปัจจุบัน
มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,334 ล้านบาท

แยกเป็น ประกันชีวิต 1,734 ล้านบาท
ประกันวินาศภัย 600 ล้านบาท

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ
คปภ. กล่าวว่า จ.ตาก เป็นจังหวัดที่มี
ศักยภาพและความพร้อมทั้งทางด้าน
เศรษฐกิจ การลงทุน ครอบคลุมภาค
อุตสาหกรรม ภาคเกษตรกรรม และภาค
การท่องเที่ยว โดยเฉพาะ อ.แม่สอด ได้
รับการจัดตั้งให้เป็นเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษ เมื่อปี 2558 มีการพัฒนาระบบ
คมนาคมขนส่งที่สะดวก มีสนามบินขนาด
ใหญ่รองรับเส้นทางการบินทั้งในและต่าง
ประเทศ มีการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำ
เมยแห่งที่ 2 ที่กำลังจะแล้วเสร็จ ที่จะเชื่อม
เวียดนาม สปป.ลาว ไทย และเมียนมา
ให้เป็นหนึ่งเดียวกัน ■



คปภ.เปิดสำนักงาน จ.ตาก

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (บอริต คปภ.) เปิดเผยภายหลังพิธีเปิดสำนักงาน คปภ. จ.ตาก ว่า ข้อมูลธุรกิจประกันภัย จ.ตาก พบว่ามีเบี้ยประกันภัยรวม 2,334 ล้านบาท แยกเป็นประกันชีวิต 1,734 ล้านบาท ประกันวินาศภัย 600 ล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่าธุรกิจประกันภัยเป็นธุรกิจที่มีศักยภาพ และมีบทบาทสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ โดยเฉพาะการเป็นกลไกขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลที่ตั้งเขตเศรษฐกิจขึ้นที่ อ.แม่สอด ซึ่งจะส่งผลให้ธุรกิจประกันภัยใน จ.ตาก เติบโตและขยายตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

จัดบล็อกเชน

ตรวจภาษี VAT

15

สรรพากรมั่นใจ

ปิดช่องคนโกงอยู่หมัด

จัดบล็อกเชนตรวจภาษี VAT สรรพากรมั่นใจปิดช่องคนโกงอยู่หมัด

อธิบดีสรรพากรนำเทคโนโลยีบล็อกเชน มาใช้ตรวจสอบภาษี VAT เชื่อช่วยจัดการ โกงภาษีได้ เดินหน้าดิจิทัลทรานส์ฟอร์มเต็มสูบ วาดฝันอนาคตการยื่นภาษี เป็นแบบอัตโนมัติ พร้อมสร้างแชทบอต “น้องอาร์” ตอบปัญหาทางภาษีแก่ประชาชน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากร กล่าวในงานสัมมนาเศรษฐกิจ ประจำปี 2561 หัวข้อ “สรรพากรในยุค ข้อมูลใหม่ ประชาชนได้อะไร” ว่า ขณะนี้กรม อยู่ระหว่างทดลองนำเทคโนโลยีบล็อกเชน มาใช้ในการตรวจสอบภาษี ซึ่งจะช่วยจัดการ ปัญหาการโกงภาษีได้ โดยเฉพาะการนำ มาใช้ตรวจสอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่มีภาษีซื้อและภาษีขาย

“ตอนนี้กำลังดูเอามาใช้กับระบบ VAT ซึ่งจะมีภาษีซื้อและภาษีขาย จะทำให้การ โกงภาษีลดลงได้ ซึ่งตอนนี้ยังอยู่ในขั้น ทดสอบใน LAB อยู่” นายเอกนิติกล่าว ทั้งนี้ ปัจจุบันกรมสรรพากรอยู่ระหว่าง



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

เดินหน้าดิจิทัลทรานส์ฟอร์ม โดยกำลัง ดำเนินการตามแผน quick win ทั้ง การเชื่อมโยงข้อมูลภายในและภายนอก เพื่อให้เกิดบิ๊กดาต้า ซึ่งจะสามารถนำมา วิเคราะห์และนำไปสู่การเพิ่มประสิทธิภาพ ในการจัดเก็บภาษีในอนาคต

นายเอกนิติกล่าวว่า การนำระบบ ดิจิทัลมาใช้และการวิเคราะห์ข้อมูลที่เป็น บิ๊กดาต้าจะช่วยให้กรมสามารถแยกแยะ ผู้เสียภาษีที่ดีกับไม่ดี ได้ได้มุ่งตรวจ สอบแต่คนไม่ดี ส่วนคนดีก็จะได้รับการ คืนภาษีที่เร็วขึ้น ซึ่งต่อไปจะมีการนำ

ปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาช่วยตรวจสอบ ภาษี ซึ่งจะลดการใช้ดุลพินิจไปได้

“ความฝันก็คือ ทำที่สุดถ้าเชื่อมโยง ข้อมูลได้ทั้งหมด จะนำไปสู่ auto filling ได้” นายเอกนิติกล่าว

นอกจากนี้ กรมสรรพากรยังมีนโยบาย ที่ยึดผู้เสียภาษีเป็นศูนย์กลาง โดย ขณะนี้ได้สร้างแชทบอตชื่อ “น้องอาร์” ขึ้นมา เพื่อตอบปัญหาผู้เสียภาษี ซึ่ง อยู่ระหว่างทดลองใช้และพัฒนาระบบ

อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวด้วยว่า ตอนนีกรมไม่มีนโยบายไปไล่เก็บภาษี รายย่อย แต่จะเน้นสร้างความเป็น ธรรม อย่างเช่น การที่จะเข้าไปเก็บภาษี ขายสินค้าออนไลน์ ก็เพราะว่าปัจจุบันมี การเลี่ยงภาษีกันอยู่มาก ทำให้ผู้ค้าขาย อื่น ๆ ที่เสียภาษีตรงไปตรงมาไม่ได้รับ ความเป็นธรรม

ขณะที่นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการใน ตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัด เก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าว ว่า ที่ผ่านมากรมสรรพากรได้ดำเนินการมา

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 26 - พุธ 28 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5100

หน้า: 16(บนขวา), 15

Col.Inch: 56.48

Ad Value: 76,248

PRValue (x3): 228,744

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: จัดบล็อกเชนตรวจภาษี VAT สรรพากรมั่นใจปิดช่องคนโกงอยู่หมัด

อย่างต่อเนื่องและจริงจังกับผู้ประกอบการ
ทั้งที่เป็นผู้ออกและผู้ใช้ใบกำกับภาษีโดย
มีขอบด้วยกฎหมาย ล่าสุดเมื่อเร็ว ๆ นี้
ศาลอาญาได้มีคำพิพากษาลงโทษทาง
อาญาผู้ที่ได้ร่วมกันกระทำความผิดออก
ใบกำกับภาษีขายให้กับบริษัท/ห้าง/ร้าน
โดยมิได้มีการประกอบกิจการจริง ซึ่งมี
ความผิดรวม 8 กระทั่ง เป็นโทษจำคุก
8 ปี เนื่องจากการออกใบกำกับภาษีโดย
มีขอบด้วยกฎหมาย 1 ฉบับ เท่ากับความผิด
1 กระทั่ง แต่จำเลยรับสารภาพมีเหตุ
บรรเทาโทษ จึงลดโทษให้กึ่งหนึ่ง เป็น
โทษจำคุกรวม 4 ปี พร้อมริบของกลาง
“ผู้ซื้อใบกำกับภาษีไปใช้ ต้องรับผิดชอบ
ทั้งทางแพ่งและทางอาญา โดยโทษทาง
แพ่งต้องรับผิดชอบปรับ 2 เท่าของจำนวน
ภาษีตามใบกำกับภาษี พร้อมทั้งเงินเพิ่ม
ตามกฎหมายอีก 1.5% ต่อเดือน หรือเศษ
ของเดือนของจำนวนเงินภาษี สำหรับโทษ
ทางอาญา ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 3
เดือนถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 2,000 บาท
ถึง 2 แสนบาท” นายปิ่นสายกล่าว

รัฐล้อมคอกส่งออก‘สุรา-เบียร์’ อุดรรัวლობขายภายในประเทศ

อธิบดีสรรพสามิต เร่งอุดรรัวชิงบั้งเวียนเทียนนำ “เหล้า-บุหรี-เบียร์-ไวน์” ส่งออกกลับมาขายในประเทศ เล็งกลับไปใช้การตรวจปล่อยสินค้าร่วมกับเจ้าหน้าที่ศุลกากรตามแนวทางกฎหมายเก่า ชี้อะไรเสี่ยงค่านผู้ประกอบการ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ได้เปิดรับฟังความคิดเห็น เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้น หรือคืนภาษีสำหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร และสินค้าที่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี (ฉบับที่ 2) โดยเชิญผู้ประกอบการส่งออกสินค้า ทั้งสุรา เบียร์ ยาสูบ และไวน์ มาร่วมประชุมรับฟังความคิดเห็น

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมา มีการตรวจสอบพบว่า มีสินค้าส่งออกบางส่วนถูกวนกลับมาขายในประเทศ ดังนั้น จึงต้องทบทวนในส่วนวิธีปฏิบัติพิธีการตรวจปล่อยสินค้าของกรมสรรพสามิต เพื่อให้สอดคล้องเป็นมาตรฐานเดียวกันกับพิธีการตรวจปล่อยสินค้าของกรมศุลกากร โดยเพิ่มระบบไอทีเข้าไปช่วยในการปฏิบัติเพื่อไม่ให้เป็นภาระเพิ่มอุปสรรคแก่ภาคเอกชน นอกจากนี้ ยังกำหนดให้สรรพสามิตพื้นที่มีอำนาจตรวจปล่อยสินค้าร่วมกับกรมศุลกากรจากเดิมให้สรรพสามิตภาค เพื่อไม่ให้มีอุปสรรคในเรื่องการเดินทาง

“เดิมจะมีมาตรฐานพิธีการสินค้าส่งออกต่างกัน คือ กรมสรรพสามิตจะตรวจปล่อย

เฉพาะหน้าโรงงาน ส่วนด้านชายแดนจะมอบให้กรมศุลกากรดำเนินการตรวจปล่อย แต่ที่ผ่านมาความเข้าใจไม่ชัดเจน เลยต้องทำให้มีมาตรฐานพิธีการตรวจปล่อยคล้าย ๆ กัน โดยเพิ่มไอทีเข้าไปด้วย ทั้งนี้ กรณีส่งออกทางท่าเรือ หรือเครื่องบิน ไม่มีปัญหา แต่จะมีปัญหาเฉพาะส่งออกทางถนน”

อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวว่า จากการรับฟังความคิดเห็น ผู้ประกอบการไม่ได้มีความเห็นขัดแย้งแต่อย่างใด ซึ่งทางกรมสรรพสามิตจะรวบรวมความคิดเห็นและเร่งปรับปรุงแก้ไขต่อไป

ด้านแหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตกล่าวว่า หลังจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 บังคับใช้ ได้เน้นอำนวยความสะดวกแก่ผู้ส่งออกมากยิ่งขึ้น โดยการตรวจปล่อยสินค้าส่งออกทั้งสุรา ยาสูบ เบียร์ และไวน์ จะมอบให้กรมศุลกากรทำหน้าที่ด้านศุลกากรอย่างไรก็ดี หลังจากใช้แนวทางดังกล่าวอาจจะมึรรั่วอยู่บ้าง เพราะสินค้าส่งออกเหล่านี้ได้รับยกเว้นภาษี จึงมีตัวแทนออกของ (ชิปปิง) ใช้ช่องว่างนำสินค้าวนกลับมาขายในประเทศ อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงเห็นว่าควรปรับปรุง โดยให้กลับไปใช้แนวทางตรวจปล่อยร่วมกันเหมือนตอนกฎหมายฉบับเก่า

“สินค้าที่วนกลับมาขาย อาจเกิดจากพวกชิปปิงที่ทำกัน ไม่ใช่ผู้ประกอบการตอนนี้ทางกรมจึงพิจารณาและเปิดฟังความเห็น ถ้าแก้ไขได้ก็จะกลับไปใช้พิธีการตรวจร่วมแบบเดิม”

ธนารักษ์เซ็นปปง. อสังหา2.5หมื่นล. รอยขายทอดตลาด

อธิบดีกรมธนารักษ์ลงนามร่วมกับปปง. เตรียม
รับมอบอสังหาริมทรัพย์จากการริบทรัพย์ 3.6
พันรายการ มูลค่ากว่า 2.5 หมื่นล้านบาท
นำไปบริหารจัดการ ใช้เป็นที่ราชพัสดุ และ
ปล่อยเช่า รวมทั้งประมูลขายทอดตลาดออกไป

นายอำนาจ ปริมนวงศ์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์ และ
สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
(ปปง.) ได้ร่วมลงนามในหลักเกณฑ์และวิธี
การส่งมอบทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์
ซึ่งตกเป็นของแผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ให้
แก่กรมธนารักษ์ โดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการดำเนินการกับทรัพย์สิน
ที่ศาลมีคำสั่งหรือคำพิพากษาให้ตกเป็นของ
แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2556 ข้อ 5
(4) กรณีทรัพย์สินเป็นอสังหาริมทรัพย์ เช่น
ที่ดิน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง หรือทรัพย์สินอัน
ติดอยู่กับที่ดินมีลักษณะเป็นการถาวรหรือ
ประกอบอันเดียวกับที่ดิน และสิ่งซึ่งเป็น
ส่วนควบของอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว ให้
ส่งมอบแก่กรมธนารักษ์ตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่อธิบดีกรมธนารักษ์และเลขาธิการ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน กำหนด

สำหรับหลักเกณฑ์และวิธีการส่งมอบ
ทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ให้กับธนารักษ์
ได้วางแผนบริหารจัดการทรัพย์สินกลุ่ม
อสังหาริมทรัพย์ที่ได้จากสำนักงาน ปปปง.
โดยการเอาทรัพย์สินเหล่านี้ขึ้นเว็บไซต์ของ
กรมธนารักษ์เพื่อให้ส่วนราชการที่มีความ
ประสงค์และมีความจำเป็นต้องใช้พื้นที่ราช
พัสดุก็สามารถแจ้งความประสงค์ได้ ซึ่งจะมี
การพิจารณาในส่วนนี้เป็นอันดับแรก หลังจากนั้น
เมื่อมีการพิจารณาอย่างเหมาะสมแล้วจะมี
การดูแลให้เข้าพื้นที่บริเวณนั้นเพื่อทำประโยชน์
ต่อไป แต่ในกรณีที่พื้นที่บริเวณนั้นไม่เหมาะ
สมจะมีการประมูลเพื่อขายทอดตลาดออกไป

นายปรีชา เจริญสหายานนท์ รักษา
ราชการแทนเลขาธิการคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) กล่าว
ว่า สำหรับการดำเนินการริบทรัพย์สินกลุ่ม
อสังหาริมทรัพย์ที่เกี่ยวกับการกระทำความ
ผิดในระดับสูง โดยที่ผ่านมามาตั้งแต่ปี 2542
จนถึงปัจจุบันสำนักงาน ปปปง.ได้ดำเนินการริบ
ทรัพย์สินและนำส่งให้กระทรวงการคลังรวม
มูลค่ามากกว่า 1,900 ล้านบาท โดยเฉพาะ
อสังหาริมทรัพย์ได้นำส่งแล้ว จำนวน 167
รายการ มูลค่ารวมประมาณ 1,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ สำนักงาน ปปปง.อยู่ระหว่าง
ดำเนินการริบทรัพย์สินกลุ่มอสังหาริมทรัพย์
ที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดอีก 3,600
รายการมูลค่าไม่น้อยกว่า 25,000 ล้านบาท
โดยหลักเกณฑ์และวิธีการดังกล่าวจะช่วย
ให้การส่งมอบทรัพย์สินกลุ่มอสังหาริมทรัพย์
มีประสิทธิภาพมากขึ้น ■



'ธนารักษ์' ดึงเอกชน
พัฒนาที่ราชพัสดุ 7 หมื่นล.

3

'ธนารักษ์' ดึงเอกชน พัฒนาที่ราชพัสดุ 7 หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ
สัมภาษณ์พิเศษ
สุพรรณ พุ่มพสุธร

ธนารักษ์เร่งรัดโครงการลงทุนพัฒนาที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์ขนาดใหญ่ โดยอธิบดีกรมธนารักษ์คนใหม่ **อำนวย ปริณพวง** ระบุว่าในระยะเวลา 3-4 ปีนี้ จะเห็นเม็ดเงินจากการพัฒนาพื้นที่ราชพัสดุไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเกือบ 7 หมื่นล้านบาท เริ่มจากการพัฒนา **ศูนย์ราชการโซนซี โครงการหมอนิดเก่า ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ร้อยชักสาม และอีก 200 โครงการขนาดย่อม** ที่จะทยอยเดินทางขึ้นสัญญาภายในปีนี้

ทั้งนี้ การพัฒนาที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์ถือเป็นหนึ่งในแผนงานหลักที่กรมธนารักษ์อยู่ระหว่างเดินทางผลักดัน เพราะถือเป็นโครงการลงทุนที่จะช่วยพัฒนาระบบเศรษฐกิจ แต่หลายโครงการขนาดใหญ่มีความล่าช้ามาหลายสิบปี เช่น โครงการพัฒนาที่ดินบริเวณหมอนิด ที่แม้จะได้ผู้สัมปทานมาตั้งแต่ปี 2539 แต่ติดปัญหาการถูกตรวจสอบกรณีไม่เข้ากฎหมายร่วมทุน 2535 จึงทำให้โครงการล่าช้ามานาน



“

ศูนย์ราชการโซนซี
จะเสนอเข้า ครม.
27 พ.ย.นี้ โครงการ
ขนาดใหญ่ราว
2.6 หมื่นล้าน
อำนวย ปริณพวง

“กรมฯมีแผนจะเดินทางขึ้นสัญญากับนักลงทุนเพื่อเข้าพัฒนาพื้นที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์จำนวนกว่า 200 โครงการ ในจำนวนนี้มี 4 โครงการเป็นโครงการขนาดใหญ่ รวมกว่า 6.2 หมื่นล้านบาท ที่จะเริ่มทยอยขึ้นสัญญาในปีงบประมาณ 2562 นี้ และอีกราว 200 โครงการขนาดเล็ก มูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท ก็จะทยอยขึ้นสัญญาการลงทุนเช่นกัน ฉะนั้นในแง่เม็ดเงินลงทุนภาครัฐก็จะเริ่มไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทันที และเชื่อว่าเอกชนก็จะเริ่มลงทุนตาม”

ทั้งนี้ โครงการพัฒนาพื้นที่ราชพัสดubrบริเวณศูนย์ราชการแห่งใหม่โซนซี จะถูกเสนอเข้าพิจารณาใน

คณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 27 พ.ย.นี้ เป็นโครงการใหญ่มีมูลค่าถึง 2.6 หมื่นล้านบาท คาดจะใช้เวลาก่อสร้าง 4 ปีเริ่มตั้งแต่ปี 2562 โดยหลัง ครม.มีมติแล้ว จะเริ่มกระบวนการจัดหาที่ปรึกษาเพื่อบริหารและควบคุมการก่อสร้างอาคารเพื่อวางเงื่อนไขการประมูลและการออกแบบ กระบวนการนี้คาดว่าจะใช้เวลา 10 เดือน จากนั้นจึงจะได้ผู้รับเหมาโครงการและเริ่มลงทุน

โครงการนี้จะมีพื้นที่ในการพัฒนารวม 6 แสนตารางเมตร เพื่อให้ส่วนราชการเข้าใช้พื้นที่ แนวทางการออกแบบจะต้องทำให้ทุกส่วนราชการเข้าถึงพื้นที่ใช้สอยได้ง่าย เป็นการแก้ไขจากกรณีปัญหาที่เกิดขึ้น

ขึ้นจากโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการ
โซนเอและบี และรวมถึง อาคารที่จะ
ประหยัดพลังงานได้มากขึ้น ในแง่
แหล่งทุนที่จะใช้นั้น ระยะแรกหรือ
ระยะการก่อสร้าง 4 ปี จะใช้เงิน
จากการออกพันธบัตรทั้งก่อน
2.6 หมื่นล้านบาท เมื่อก่อสร้างแล้วเสร็จ
จะนำทรัพย์สินมาแปลงเป็นหลักทรัพย์
หรือซีดีเอวีวีไทร์เชนซ์เพื่อระดมทุน
ระยะยาว

“เมื่อศูนย์ราชการเกิดเต็มพื้นที่
การจราจรอาจจะมีปัญหา เรามีแผน
ที่จะทำสายรถลัดเชื่อมจากรถไฟฟ้า
สายสีชมพู บริเวณจุดจอดหน้า
กรมการกงสุลมายังอาคารศูนย์
ราชการ เพื่ออำนวยความสะดวก
แก่ผู้มาใช้พื้นที่ด้วย”

โครงการพัฒนาที่ราชพัสดุ
โดยการปรับปรุงศูนย์การประชุม
แห่งชาติสิริกิติ์ มีแผนจะลงนาม
เซ็นสัญญาปรับปรุงโดยบริษัท NCC
management and development
จำกัด ผู้เช่ารายเดิมได้สิทธิในพัฒนา
มูลค่าลงทุนประมาณ 1 หมื่นล้านบาท
จะปรับปรุงเป็นศูนย์การประชุมที่มี
พื้นที่ใช้สอยมากขึ้นประมาณ 8 ชั้น
รวมพื้นที่อาคารจอดรถ คาดใช้เวลา
การลงทุนรวม 3 ปี

ส่วนการพัฒนาพื้นที่ราชพัสดุ
บริเวณหมอชิตเท่านั้น ขณะนี้โครงการ
ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี
แล้ว โดยให้ผู้รับสัมปทานรายเดิม
คือ บริษัท บางกอกเทอร์มินัล เป็น
ผู้ลงทุน ขนาดของโครงการ 2.6
หมื่นล้านบาท เพิ่มจากปี 2539

ที่ 2 หมื่นล้านบาท ภายในพื้นที่จะ
ถูกพัฒนาเป็นลักษณะคอมเพล็กซ์
ที่มีโรงแรม ศูนย์การค้า อาคารจอด
รถ และสถานขนส่ง เป็นต้น

ก่อนที่จะมีการเซ็นสัญญา คณะ
รัฐมนตรีมีเงื่อนไขว่า ผู้ลงทุนจะต้อง
ทำไปตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง
เช่น ทำ EIA เพื่อแก้ไขผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อม ขออนุญาตการลงทุน
จากท้องถิ่น คาดว่าจะใช้เวลาภายใน
18 เดือนสำหรับระยะเวลาการก่อสร้าง
คือ 4 ปี

ด้านโครงการลงทุนร้อยละสาม
นั้น ขณะนี้อยู่ในขั้นการพิจารณา
ละเอียดของสัญญาโดยอัยการทางกรมฯ
คาดว่าจะพิจารณาได้แล้วเสร็จภายในสิ้นปี
นี้ เพื่อให้โครงการลงทุนเดินหน้าเข้าสู่
การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีและ
เริ่มลงทุนได้โดยผู้ลงทุนรายเดิม คือ
เอ็นพีอาร์ ได้ขายสิทธิในสัมปทานให้แก่
ยูซีดี โครงการนี้จะถูกพัฒนาเป็นบูติก
ไฮเทล ใช้หลักแนวคิดในการพัฒนา
เชิงอนุรักษ์โบราณสถานเนื่องจากเป็น
อาคารก่อสร้างแปลงโรงภาษีร้อยละสาม
หรือศาลาสถานที่สร้างขึ้นตั้งแต่สมัย
รัชกาลที่ 5 ส่วนวงเงินลงทุนจะอยู่ที่
ประมาณ 3,000 ล้านบาท คาดเริ่ม
ลงทุนได้ภายในกลางปีหน้า

14เอกชนซื้อซองประมูล3เขตศก.พิเศษไร้เงาทูนใหญ่



เชื่อม CLMV - กรมธนารักษ์เปิดขายซองประมูลสรรหาเอกชนเข้าร่วมลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 3 จังหวัด คือ นครพนม มุกดาหาร และหนองคาย ซึ่งมีศักยภาพในการพัฒนาเป็นเขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์สามารถเชื่อมโยงประเทศ CLMV

14 เอกชนรุกซื้อซองประมูล 3 เขตเศรษฐกิจพิเศษ “นครพนม 5-มุกดาหาร 5-หนองคาย 4” ไร้เงานักลงทุนรายใหญ่ ทูตท้องถิ่น “นครพนม” ชี้ค่าธรรมเนียม-ค่าเช่ายังสูง แนะนำลดรูปแบบเดียวกับ “มุกดาหาร-หนองคาย” ด้านธนารักษ์กำหนดยื่นซอง 15 ก.พ. 62

นางสาวอมรรัตน์ กล้าพล รองอธิบดีด้านที่ราชพัสดุ รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า หลังกรมธนารักษ์เปิดขายซองประมูลเพื่อสรรหาเอกชนเข้าร่วมลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (SEZ) 3 พื้นที่ คือ นครพนม มุกดาหาร และหนองคาย ไปตั้งแต่วันที่ 22 ต.ค.-16 พ.ย. 2561 ขณะนี้ได้รับรายงานว่า มีผู้สนใจเข้าซื้อซองประมูลรวม 13 ราย โดยเขตเศรษฐกิจพิเศษนครพนมมีผู้สนใจซื้อซองประมูลมากที่สุดจำนวน 5 ราย ขณะที่เขตเศรษฐกิจพิเศษหนองคาย

มีผู้สนใจซื้อซองประมูลจำนวน 4 ราย และเขตเศรษฐกิจพิเศษมุกดาหารมีผู้สนใจซื้อซองประมูล 4 ราย ซึ่งทางกรมธนารักษ์จะให้นโยบายประกวดราคาในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562

“เท่าที่ได้รับรายงาน ผู้ซื้อซองประมูลเป็นบริษัทที่ไม่ได้มีชื่อเป็นที่รู้จักมากนัก ขณะนี้กำลังให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบแต่ละบริษัททำธุรกิจหรือมีประสบการณ์อย่างไรบ้าง ทั้งนี้ การเปิดประมูลรอบนี้ คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (กนพ.) พยายามจูงใจนักลงทุนมากขึ้น โดยมีการคิดอัตราค่าเช่าที่ถูกลงมาก เนื่องจากทั้ง 3 จังหวัดมีศักยภาพในการพัฒนาเป็นเขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ที่สามารถเชื่อมโยงกลุ่มประเทศ CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม)” นางสาวอมรรัตน์กล่าว

นายมนตรี บุญญาพงษ์พันธ์ ธนารักษ์พื้นที่มุกดาหาร เปิดเผยว่า เบื้องต้นมี

ผู้มาซื้อซองประมูลทั้งหมด 5 ราย โดยซื้อซองที่ส่วนกลาง 4 ราย และในพื้นที่อีก 1 ราย โดยคาดว่าจะมีทุนท้องถิ่นมุกดาหาร 2 ราย และทุนส่วนกลาง 3 ราย ขั้นตอนต่อไปทางผู้ซื้อซองจะไปทำแผนงานโครงการโมเดลศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการ และทำรูปแบบว่าจะลงทุนอย่างไร หลังการยื่นซองจะมีคณะกรรมการพิจารณาอีกครั้ง

“รอบที่แล้วนักลงทุนมีความเห็นว่าการค่าเช่าเป็นต้นทุนที่สูง ความเป็นไปได้ทางการเงินไม่คุ้มค่ากับการลงทุน มีผู้มาซื้อซองประมาณ 10 กว่าราย แต่ไม่มีใครมายื่นซอง กรมธนารักษ์จึงลดค่าเช่ามาเพื่อให้ นักธุรกิจมาลงทุนในพื้นที่ เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ มองว่าครั้งนี้น่าจะมีคนยื่น เพราะมีนักลงทุนติดต่อมาหลายราย ด้านนักลงทุนศึกษาโครงการและทำโครงการให้มีความเป็นไปได้ทางการเงิน ขณะที่โครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาล ทั้งประปาและไฟฟ้า

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/เศรษฐกิจภูมิภาค

วันที่: จันทร์ 26 - พุธ 28 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5100

หน้า: 23(ล่างขวา)

Col.Inch: 81.83

Ad Value: 110,470.50

PRValue (x3): 331,411.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 14เอกชนซื้อซองประมูล3เขตศก.พิเศษไร้เงาทุนใหญ่

พร้อมมาอยู่หน้าโครงการแล้ว รวมถึงมีโครงการออกแบบขยายถนนเป็น 4 ช่องจราจรแล้ว มองว่าต่อไปเศรษฐกิจจะเป็นขาขึ้น" นายมนตรีกล่าว

นายธนโชติ โชติบุญศักดิ์ รองประธานหอการค้าจังหวัดมุกดาหาร กล่าวว่า ในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2561 ผู้ซื้อของทั้ง 5 รายจะเดินทางไปบริเวณที่ดินเขตเศรษฐกิจพิเศษมุกดาหาร บนพื้นที่ 1,081 ไร่ โดยธนาคารฯพื้นที่มุกดาหารจะพาไปดู และอาจจะมีการเปิดห้องให้ผู้ซื้อของได้ซักถามข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับเรื่องต่างๆ ที่สงสัย เช่น โครงการพื้นฐานหลักเกณฑ์ต่างๆ สภาพเศรษฐกิจทั่วไป เป็นต้น เพื่อนำข้อมูลไปวิเคราะห์ว่าเมื่อลงทุนและพัฒนาที่ดินแล้วจะเหลือที่ดินขายเท่าไร คุ่มค่าหรือไม่ เนื่องจากต้องแบ่งไว้สำหรับพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ซึ่งต้องใช้เวลาพัฒนาที่ดินอย่างน้อย 3 ปี

ด้านนายสุรัตน์ ก้องเกียรติกมล ประธานหอการค้าจังหวัดนครพนม กล่าวว่า ตอนนี้ยังไม่ทราบว่ามีผู้ซื้อของกี่ราย แต่มั่นใจว่าไม่น่ากังวล หอการค้าฯแน่นอน เพราะที่อาคารที่กรมธนารักษ์ตั้งขึ้นมาราคาเช่าและค่าธรรมเนียมยังสูงเกินไป นักลงทุนท้องถิ่นไม่มีเงินทุนเพียงพอในการลงทุน แต่หากมีการแบ่งย่อยพื้นที่ออกมา น่าจะดี ทั้งนี้ อยากให้กรมธนารักษ์ลดค่าเช่า ค่าธรรมเนียมลงมาเท่ากับจังหวัดมุกดาหารและหนองคาย ซึ่งที่ผ่านมาทางหอการค้าจังหวัดได้ยื่นขอลดค่าธรรมเนียมและค่าเช่าต่อกรมธนารักษ์ โดยมั่นใจว่าถ้าลดลงนักลงทุนท้องถิ่นพร้อมเข้ามาดำเนินการ แต่กรมยืนยันว่าเป็นราคาที่เหมาะสมแล้ว

อนึ่ง พื้นที่ SEZ ทั้ง 3 จังหวัด ประกอบด้วย 1.นครพนม ที่ผ่านมา

เปิดประมูลมาแล้ว 1 ครั้ง ค่าเช่าไร่ละ 8,400 บาทต่อไร่ต่อปี ค่าเช่าอยู่ที่ 9% ทุก 3 ปี ค่าธรรมเนียมการเช่า 140,000 บาทต่อไร่ ระยะเวลาเช่า 50 ปี อัตราค่าเช่าเมื่อที่ประมูลทั้งแปลง 11,453,759.10 บาทต่อไร่ต่อปี และค่าธรรมเนียมการเช่าทั้งแปลงขั้นต่ำในการเปิดประมูลจำนวน 190,895,985 บาท 2.มุกดาหาร ที่ผ่านมาเปิดประมูลมาแล้ว 2 ครั้ง ล่าสุดปรับลดค่าเช่าลงมาเหลือ 1,800 บาทต่อไร่ต่อปี ปรับปรุงค่าเช่าอยู่ที่ 9% ทุก 3 ปี ค่าธรรมเนียมการเช่า 30,000 บาทต่อไร่ ระยะเวลาเช่า 50 ปี อัตราค่าเช่าเมื่อที่ประมูลทั้งแปลงจำนวน 1,945,903.95 บาทต่อไร่ต่อปี และค่าธรรมเนียมการเช่าทั้งแปลงขั้นต่ำในการเปิดประมูลจำนวน 32,431,732.50 บาท 3.หนองคาย ที่ผ่านมาเปิดประมูลมาแล้ว 1 ครั้ง ล่าสุดปรับลดค่าเช่าลงมาเหลือ 2,100 บาทต่อไร่ต่อปี ปรับปรุงค่าเช่าอยู่ที่ 9% ทุก 3 ปี ค่าธรรมเนียมการเช่า 35,000 บาทต่อไร่ ระยะเวลาเช่า 50 ปี อัตราค่าเช่าเมื่อที่ประมูลทั้งแปลงจำนวน 1,508,041.50 บาทต่อไร่ต่อปี และค่าธรรมเนียมการเช่าทั้งแปลงขั้นต่ำในการเปิดประมูลจำนวน 25,134,025 บาท

คลังเร่งตั้งTFFIFเฟส2 ภัทรจ่อรับที่ปรึกษาต่อ

คลังนัดประชุมวันนี้ เร่งจัดตั้งกองทุนฟิวเจอร์ฟันด์ เฟสสอง มูลค่า 5 หมื่นล้าน ให้ขายทันเดือน ก.พ.นี้ หลังกองแรกชดยอดจองล้น ด้าน "บล.ภัทร" จ่อเข้ารับงานที่ปรึกษาการเงิน คลังเตรียมส่งวายุภักษ์เข้าถือหน่วย TFFIF พุ่งราคาไม่ต่ำกว่าจอง ราคาเป้าหมาย 10.48 บาท

ข่าวย่อหน้า 28

คลัง

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เปิดเผยว่า คณะกรรมการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ หรือ TFFIF จะมีการประชุมหารือในวันนี้ (26 พ.ย.) เพื่อเร่งจัดตั้งกองทุนระยะที่สอง ที่มีมูลค่าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท

"วันนี้ท่านปลัดจะเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการจัดตั้งกองทุน TFFIF เพื่อเร่งให้การตั้งกองทุนเฟสสองเสร็จภายในเดือน ก.พ. 2562 นี้"

โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการแก้ไขกฎหมายของกรมทางหลวง เพื่อให้สามารถโอนรายได้เข้ากองทุน TFFIF ซึ่งหากเสร็จทันภายในเดือนธันวาคม ก็จะสามารถขายได้ในเดือนมกราคมนี้ แต่ถ้าเสร็จเดือนมกราคมก็จะขายได้ภายในเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งมีการแก้ไขเพียงเล็กน้อย โดยจะโอนรายได้จากค่าผ่านทางของมอเตอร์เวย์ สาย 7 (กทม.-ชลบุรี) และมอเตอร์เวย์สาย 9 (วงแหวนรอบนอกสายตะวันออก) เข้ากองทุน

ส่วนการคัดเลือกที่ปรึกษาทางการเงิน จะเปิดให้ยื่นข้อเสนอเข้ามาหลังจากมีการแก้ไขกฎหมายแล้ว โดยบริษัทหลักทรัพย์ ภัทรที่ปรึกษาของเฟสแรก สามารถยื่นเข้ามาได้อีก ซึ่งจะต้องมาดูข้อเสนอกันอีกครั้ง

นายประภาศ กล่าวว่า คลังมีแผนที่จะให้กองทุนวายุภักษ์เข้าไปซื้อหน่วยลงทุนของ TFFIF ซึ่งเดิมจะถือในสัดส่วน 10%

แต่เนื่องจากนักลงทุนสนใจจองเข้ามาเป็นจำนวนมาก จึงยังไม่ได้เข้าลงทุน เพื่อรักษาระดับราคาไม่ให้ต่ำกว่าราคาจองที่ 10 บาท ดังนั้นนักลงทุนจึงไม่ต้องกังวลหากตลาดหุ้นมีความผันผวน

นอกจากนี้ ยังได้หารือกับ บลจ.กรุงไทย ผู้บริหารกองทุน TFFIF เรื่องของโครงสร้างราคา หากมีการนำกองใหม่เข้าไปเพิ่มอีก 5 หมื่นล้านบาท ในกรณีผู้ซื้อกองแรกไม่ได้ซื้อเพิ่ม โดยจะมีกลไกป้องกันเรื่องดังกล่าวอยู่แล้ว

ส่วนเงินที่ได้จากการระดมทุนกว่า 4.5 หมื่นล้านบาทในเฟสแรก คลังได้อนุมัติให้

ทางการทางพิเศษแห่งประเทศไทยนำไปลงทุนเพื่อหาผลตอบแทนระหว่างรอเปิดประมูลโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก และโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 เชื่อมต่อไปยังถนนวงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันออกและส่วนต่อขยายทดแทนตอน N1

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิคเคอร์ส ระบุ คลังเตรียมดันสินทรัพย์เข้ากองทุนเพิ่ม เล็งทางหลวงพิเศษสาย 7 และ 9 พร้อมเล็งตั้งสินทรัพย์ "กสท.-ทีโอที" หลังการควบกิจการเข้ากองทุนเพิ่ม คาดแผนซื้อสินทรัพย์จะชัดเจนปี 2562

ทางฝ่ายวิจัยฯ DBS ทำราคาพื้นฐาน TFFIF ที่อิงกับสินทรัพย์ปัจจุบันไว้ที่ 10.48 บาทต่อหน่วย โดยรายได้มาจาก 45% ของรายได้ค่าผ่านทางพิเศษคลองรัฐและบูรพาวิถีระยะเวลา 30 ปี ■

เปิดลงทะเบียนคนจนรอบ 2

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ต้นปีหน้า สศค.จะเสนอให้กระทรวงการคลังเปิดลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยรอบ 2 เพื่อปรับปรุงข้อมูลและสรุปการดำเนินงานของโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในรอบแรกที่เปิดให้ลงทะเบียนเมื่อต้นปี 2560 และเริ่มมาตรการวันที่ 1 ต.ค.2560 โดยปีหน้าจะครบรอบ 2 ปีพอดี ซึ่งถือเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมที่จะนำข้อมูลทั้งหมดมาประมวล เพื่อให้มองเห็นภาพการช่วยเหลือตามนโยบายรัฐบาล “ปีหน้ามีแผนเปิดให้ลงทะเบียนเดือน ก.พ. หรือเดือน มี.ค. แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับ รว.คลัง ดัวยว่าจะเห็นด้วยหรือไม่” เนื่องจากฐานข้อมูลของประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันที่มีทั้งหมด 14.5 ล้านคน โดยปีงบประมาณ 2561 ได้ตั้งงบประมาณสมทบกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ประมาณ 50,000 ล้านบาท และปีงบประมาณ 2562 ได้รับเพิ่มเป็น 100,000 ล้านบาท ซึ่ง สศค.อยากทราบว่ามาตรการดังกล่าวได้ช่วยเหลือ หรือบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวก่อนหน้านี้หรือไม่อย่างไรบ้าง”

นายลวรณ กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตได้ 0.07% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ถือว่าน้อยมากก็จริง แต่จำนวนเงินที่ได้ใช้ไป รวมถึงมาตรการล่าสุดที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติเมื่อวันที่ 20 พ.ย. ถือว่าเงินที่โอนไปนั้นถึงมือประชาชนที่มีรายได้น้อยตัวจริง สำหรับการลงทะเบียนรอบหน้าสศค.ได้วางแผนเพิ่มข้อมูลการกรอกรายละเอียดเพิ่มเติมจากเดิม โดยจะเพิ่มหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ด้วย.



Krungthai
กรุงไทย

ธ.กรุงไทย เปิดเวทีค้นหา ผู้ประกอบการรุ่นใหม่

เป็นปีที่ 16 แล้วสำหรับโครงการ 'Krungthai Young Enterprise Awards : KRUNGTHAI STARTUP เพื่อเปิดโอกาสให้กับกลุ่มคนรุ่นใหม่ที่มีความคิดสร้างสรรค์ มีศักยภาพในการสร้างธุรกิจ ได้แจ้งเกิดเป็น ผู้ประกอบการรายใหม่ ภายใต้แนวคิด 'คิดให้ล้ำ ทำให้เหนือกว่า'

โครงการนี้แบ่งเป็นประเภทบุคคลทั่วไป Best Startup Project (I do) กำหนดให้ส่งผลงานที่มีการพัฒนาสินค้า และ บริการต้นแบบ (Prototype) ที่เตรียมเข้าสู่ตลาดหรือ อยู่ระหว่างทดลองตลาด และประเภท Best Startup Idea สำหรับน้องๆ นิสิตนักศึกษาที่มีไอเดียในการทำธุรกิจ โดย หลังจากที่ได้รับสมัครไปเมื่อกลางปี มีผู้สนใจกว่า 400 ทีม ส่งแผนธุรกิจเข้าประกวดในรูปแบบของคลิปความยาวไม่เกิน 3 นาทีตามกติกา คณะกรรมการได้คัดเลือก 30 ผลงาน ที่โดดเด่นเพื่อมาเข้า Krungthai Bootcamp ให้ความรู้ ความเข้าใจในการทำธุรกิจทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติอย่างเข้มข้น กับเหล่า guru เป็นเวลา 3 วันพร้อมกับเงินสนับสนุนรอบแรก ทีมละ 10,000 บาท



Krungthai Young Enterprise Awards : KRUNGTHAI STARTUP เดินทางมาถึงรอบชิงชนะเลิศเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย อาคารนาเนอ ได้รับเกียรติจาก นายวิชัย อัครสกร ประธานกรรมการ บรรษัทภิบาลและความรับผิดชอบต่อสังคม และ ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยให้เกียรติ มอบรางวัล โดยผลการตัดสินมีดังนี้

ประเภท Best Startup Idea ทีม Ruamtoa คว่ำรางวัลชนะเลิศ ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจ 250,000 บาท อันดับสอง ทีม Pet Collar ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจ 100,000 บาท และอันดับสาม ทีม Azma ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจ 50,000 บาท สำหรับประเภท Best Startup Project (I do) อันดับหนึ่งได้แก่ ทีม Wealthi ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจ 1,500,000 บาท อันดับสอง ทีม Liluna ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจ 500,000 บาท และอันดับสาม ทีม Platform รวบรวมงานวิจัย ได้รับ เงินสนับสนุนธุรกิจ 200,000 บาท นอกจากนี้ยังมี รางวัล popular vote จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ ทีม Hyperfood และทีม LU Kodmai ได้รับเงินสนับสนุนธุรกิจทีมละ 50,000 บาท

ติดตามรายละเอียดโครงการได้ที่ www.ktb.co.th/csr



'ธนาคารน้ำใต้ดินฯ' ทีมเด็กไต้หวันฯ
คว้าแชมป์กรุงไทยต้นกล้าฯ ปี 12 >11

'ธนาคารน้ำใต้ดินฯ' ทีมเด็กไต้หวันฯ

คว้าแชมป์กรุงไทยต้นกล้าฯ ปี 12



**ด้วยสมอง
และสองมือ**

ประกาศผลไปเรียบร้อยแล้วสำหรับโครงการ "กรุงไทย ต้นกล้าสีขาว" ปีที่ 12

โครงการที่โดดเด่นสามารถฝ่าด่านการคัดเลือกอย่างเข้มข้นจากคณะกรรมการจนได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ โครงการ "ธนาคารน้ำใต้ดินก๊าวตามรอยพ่อ" จากทีมเด็กไต้หวันธนาคารน้ำใต้ดิน โรงเรียนอำนาจเจริญ จังหวัดอำนาจเจริญ ได้รับรางวัลแห่งเกียรติยศด้วยพระราชทานจากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และเงินรางวัลรวม 500,000 บาท ทั้งยังชนะใจมหาชนด้วยการคว้ารางวัล Popular Vote มาครองด้วย

นางศิริพร นพวัฒนพงศ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่า ตลอด 12 ปีที่จัดโครงการมา โครงการที่ส่งเข้าประกวดมีมาตรฐานดีขึ้นเรื่อยๆ สามารถพัฒนาต่อยอด ทำให้เกิดโครงการดีๆ กว่า 700 โครงการเยาวชนกว่า 40,000 คน ที่ได้ศึกษาและนำแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ รวมทั้งนำไปพัฒนาแก้ปัญหาให้ชุมชน ซึ่งหลายโครงการที่ทำสำเร็จแล้วยังเป็นต้นแบบให้ชุมชนอื่นนำไปศึกษา



น.ส.ทอฝัน ก้อนคำ น.ส.พรนภา ธรรมจักร น.ส.กฤติมา อรภาพ น.ส.พรนทิมภรณ์ ไชโย และ น.ส.ณัฐนิชา บุญทอง ทีมเด็กไต้หวัน ธนาคารน้ำใต้ดิน อธิบายถึงโครงการว่า แรงบันดาลใจเกิดจากปัญหาในชุมชนที่น้ำแล้งและน้ำท่วม ซึ่งตั้งแต่ปี 59 นำตามอ่างเก็บน้ำต่างๆ ใน จ.อำนาจเจริญมีน้อยมาก นับเป็นวิกฤตภัยแล้งในรอบ 15 ปี

ขณะที่ชุมชนขาดแคลนน้ำบาดาลสูบมาใช้มากขึ้นขาดการเติมน้ำลงสู่ใต้ดินทำให้น้ำทำการเกษตรขาดแคลน เมื่อฝนตกน้ำก็ท่วมขัง จึงไปศึกษาข้อมูลจากพระ

นิเทศศาสนคุณ ประธานสถาบันน้ำนิเทศศาสนคุณ ที่จ.บึงกาฬ เพื่อเรียนรู้หลักการ

กักเก็บน้ำใต้ดินและนำน้ำใต้ดินมาใช้

"เราได้ประชุมร่วมกับพระที่ปรึกษาครูที่ปรึกษา และผู้นำชุมชน เพื่อวางแผนทำโครงการธนาคารน้ำใต้ดินระบบปิด ซึ่งต้องบริหารจัดการน้ำเพื่อให้มีน้ำใช้ช่วงหน้าแล้งและน้ำไม่ท่วมในหน้าฝน โดยเติมน้ำลงใต้ดินในระดับบนสุดของน้ำใต้ดินที่เปลือกโลกชั้นผิวดิน ซึ่งเป็นเขตที่มีอากาศแทรกในชั้นหิน ทำให้บริเวณนั้นมีแหล่งน้ำใต้ดินมากมีความชื้นในบริเวณนั้นมากขึ้นดินดีขึ้น ระบายและไหลเวียนของอากาศดีขึ้นสภาวะแวดล้อมดีขึ้น

กรณีที่มีน้ำเน่าเสียท่วมขังน้ำเสียก็จะถูกดูดซึมลงผิวดินผ่านการกรองของชั้นดินชั้นหิน จนไปสู่ระดับที่ลึกของชั้นดิน ชั้นหิน

“ แก่น้ำท่วม-น้ำแล้ง เกษตรกรมีรายได้เพิ่ม ช่วยแรงงานคืนถิ่น... ”

จุลินทรีย์ต่างๆ ก็จะช่วยๆ หมดไป นอกจากจะช่วยแก้ปัญหาหน้าท่วมและน้ำแล้งแล้วยังทำลายแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายทำให้การทำเกษตรดีขึ้น เกษตรกรมีรายได้ และมีการจ้างแรงงานคืนถิ่น”

ทั้งนี้ผลลัพธ์ของโครงการยังสามารถสร้างเครือข่ายระหว่าง โรงเรียน ชุมชน วัด ก่อให้เกิดความสามัคคี มีน้ำใจ มีจิตสาธารณะ เสียสละ เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ และรู้จักใช้วัสดุอุปกรณ์ที่มีอยู่ในท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์ ตระหนักถึงความสำคัญของการบริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืนตามศาสตร์ในหลวงรัชกาลที่ 9

“เรายังได้ต่อยอดนำความรู้ไปจัดอบรมให้ชาวบ้าน ซึ่งชาวบ้านก็เห็นประโยชน์จนเกิดการรวมกลุ่มเป็นกลุ่มธนาคารน้ำใต้ดินเกิดการขยายผลต่อไปยังพื้นที่อื่นๆ ด้วยและยังเปิดให้ผู้สนใจเข้ามาศึกษาดูงานที่ฐานเรียนรู้บ้านหนองเม็ก จ.อำนาจเจริญ”

นอกจากรางวัลชนะเลิศแล้ว ยังมีอีก 14 โครงการที่ได้รับรางวัลในครั้งนี้ รวมเงินรางวัลทั้งสิ้น 2,300,000 บาท โดยรองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ โครงการวิถีพอเพียงผ่านผัสดิจิทัลสู่ชุมชนน้ำมวบได้เงาเทือกเขาหลวงพระบาง จากทีม Wonderful Bamboo โรงเรียนสาธิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

รองชนะเลิศอันดับ 2 โครงการบำบัดน้ำเสีย สู่ไร่เพิ่มรากฐานในชุมชนได้อย่างยั่งยืนด้วยปัญญา จากทีม V Organic โรงเรียนวังไกลกังวลในพระบรมราชูปถัมภ์ และรางวัลชมเชยอีก 12 โครงการ

ธอส.เปิดเว็บบ้านล้านหลัง

• โซวสินค้าเฟสแรก 3 หมื่นยูนิต จอกลิทธิธ.ค.นี้

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดตัวเว็บไซต์ โซวสินค้าบ้านล้านหลัง เฟสแรก 3 หมื่นหน่วย ให้ลูกค้าเลือกชมเลือกซื้อ จอกลิทธิธ.ค.นี้ ภายในเดือนธันวาคมนี้ ทั้งบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ บ้านแฝด และห้องชุด ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. กล่าวว่า ธอส.ได้เปิดตัวเว็บไซต์ www.ghbmillionhome.com เพื่อเป็นแพลตฟอร์มรวบรวมที่อยู่อาศัย ราคาซื้อ-ขายไม่เกิน 1 ล้านบาท เฟสแรก จำนวนกว่า 30,000 หน่วยที่เข้าร่วม "โครงการ บ้านล้านหลัง" โดยสามารถค้นหาและเลือกชมทรัพย์ที่ต้องการได้สะดวก รวดเร็ว เพียงคลิก หัวข้อหลักของสิ่งที่ต้องการค้นหา คือ ทรัพย์มือหนึ่ง ทรัพย์มือสอง ทรัพย์ใน กทม. และ ทรัพย์ต่างจังหวัด หรือ สามารถกำหนดรายละเอียดเพิ่มเติมของทรัพย์ที่ต้องการค้นหาได้ง่าย ๆ เพียงระบุข้อมูลชื่อโครงการกลุ่มทรัพย์ (มือหนึ่ง-มือสอง) จังหวัด เขต และประเภท (บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ บ้านแฝด และห้องชุด)

หลังจากนั้นระบบจะแสดงข้อมูลของทรัพย์ที่ค้นหา อาทิ รหัสทรัพย์ รูปภาพ สถานที่ตั้ง แผนที่ ประเภท ราคาขาย จำนวนยูนิต ชื่อเจ้าของโครงการ และรายละเอียดการติดต่อโครงการ เพื่อให้ประชาชนนำไปดูทรัพย์จริง และเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจเลือกซื้อบ้านในพื้นที่ตรงกับความต้องการ

โดยนำรหัสทรัพย์ที่แสดงในเว็บไซต์ใช้ในการจองสิทธิ์เงินสินเชื่อของโครงการบ้านล้านหลังตามวัน/เวลาและสถานที่ที่ธนาคารกำหนดภายในเดือนธันวาคม 2561 โดยให้สิทธิ์การจอง 1 เลขบัตรประจำตัวประชาชนต่อ 1 รายการทรัพย์ (รายการทรัพย์ 1 รายการ ให้จองได้ไม่เกิน 2 สิทธิ์) ผู้ได้รับสิทธิ์การจองลำดับ



ฉัตรชัย ศิริไล

ที่ 1 จะได้รับสิทธิ์ก่อน หลังจากนั้นจะได้รับข้อความ SMS หรือเอกสารยืนยันสิทธิ์การจองเพื่อนำไปใช้เป็นหลักฐานในการยื่นคำขอกู้ภายในวัน/เวลาที่ธนาคารกำหนดต่อไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดเผยว่า การประชุม ครม. เมื่อวันที่ 20 พ.ย. 2561 มีมติเห็นชอบให้ ธอส.จัดทำ โครงการบ้านล้านหลัง ภายใต้วงเงินสินเชื่อรวม 60,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยมุ่งเน้นกลุ่มผู้มีรายได้น้อย

กลุ่มคนวัยทำงาน หรือผู้ที่กำลังเริ่มต้น สร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ

โดยแบ่งเป็นสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับลูกค้ารายย่อย วงเงิน 50,000 ล้านบาท ให้กู้เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 1,000,000 บาท กรณียกได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก 3.00% ต่อปี ผ่อนชำระเพียง 3,800 บาท/เดือน พวงค่าธรรมเนียม 4 ฟรี !! และสินเชื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย วงเงิน 10,000 ล้านบาท ให้กู้สำหรับผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์จัดทำที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อหน่วย ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของจำนวนหน่วยขายทั้งหมดของโครงการ ดอกเบี้ยเริ่มต้น MLR-1.25% ต่อปี

ทั้งนี้ กำหนดเริ่มโครงการภายในเดือน ธ.ค. 2561 โดยจะเปิดให้ประชาชนจองสิทธิ์สินเชื่อ เพื่อซื้อ หรือปลูกสร้างที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกฯ หรือจองสิทธิ์สินเชื่อเพื่อเลือกซื้อทรัพย์ที่พร้อมเข้าอยู่อาศัยได้จากแพลตฟอร์มเว็บไซต์ www.ghbmillionhome.com ซึ่งพร้อมเปิดให้เข้าชมเว็บไซต์ได้ตั้งแต่วันที่ 23 พ.ย.

โดยแบ่งเป็นทรัพย์ในกรุงเทพฯ 14,000 หน่วย ทรัพย์ในภูมิภาค 16,000 หน่วย ประกอบด้วยทรัพย์มือหนึ่งจากผู้ประกอบการและการเคหะแห่งชาติ จำนวนกว่า 27,000 หน่วย ทรัพย์มือสองของ ธอส. สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (BAM) และบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) รวมกว่า 3,000 หน่วย ■



ธอส.เปิดตัวเว็บไซต์บ้านล้านหลัง

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดตัวเว็บไซต์ www.ghbmillionhome.com จัดทำขึ้นเพื่อเป็นแค็ตตาล็อกรวบรวมที่อยู่อาศัยราคาซื้อ-ขายไม่เกิน 1 ล้านบาท เฟสแรกจำนวนกว่า 30,000 หน่วย ที่เข้าร่วม “โครงการบ้านล้านหลัง” เพื่อให้ประชาชนนำไปเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจเลือกซื้อบ้านในฝันที่ตรงกับความต้องการ โดยนำรหัสทรัพย์สินที่แสดงในเว็บไซต์ใช้ในการจองสิทธิวงเงินสินเชื่อของโครงการบ้านล้านหลังตามวัน/เวลาและสถานที่ที่ธนาคารกำหนดภายในเดือนธ.ค.นี้

ธพว.ผนึกแบงก์รัฐดัน'ไทยเด็ด'

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.ดันโครงการไทยเด็ด ผนึก 9 แบงก์รัฐ ลุยเปิดร้านค้าชุมชน และเป็นแบงก์กึ่งเอเยนต์ นำร่องปริมณฑล ทด คัดก่อนสิ้นปีพร้อมเปิด 14 ปี

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยความคืบหน้าโครงการความร่วมมือเพื่อให้บริการธุรกรรมทางการเงินและส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชนในสถาบันบริการน้ำมัน ปตท. ระหว่างสมาชิกสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ 9 แห่ง กับ บริษัท ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก หรือ PTTOR และบริษัท ไปรษณีย์ไทย ว่า จะดำเนินการภายใต้ชื่อโครงการว่า "ไทยเด็ด" ที่จะมีการนำสินค้าชุมชน เอสเอ็มอี ที่มีคุณภาพได้รับการรับรองมาตรฐานสินค้า 20-30 รายการ นำมาจับคู่ธุรกิจกับปั๊มน้ำมันที่สนใจเข้าร่วมโครงการ เพื่อคัดเลือกนำสินค้าไปจำหน่าย ล่าสุดเตรียมเปิดตัวโครงการนี้ที่ ปั๊ม ปตท. อ.ด่านขุนทด จ.นครราชสีมา และปั๊มต่อไปที่ จ.กำแพงเพชร เป้าหมายปีนี้เปิดตัวโครงการนี้ครบ 14 แห่งทั่วประเทศก่อนสิ้นปี และขยายเพิ่มเป็น 100 แห่ง ในปี 2562 ทั้งนี้ ธพว.จะสนับสนุนเอสเอ็มอีโดย

การผลักดันเรื่องการยกระดับมาตรฐานสินค้า เพราะสินค้าชุมชน 80% ยังไม่ได้มีการรับรองมาตรฐาน และยังต้องการพัฒนาเรื่องแพ็คเกจ ทั้งนี้จะมีทางอุตสาหกรรมจังหวัดมาช่วยเรื่องมาตรฐานสินค้าเกษตร

"เร็วๆ นี้จะมีการจัดงานไทยเด็ดมาจับคู่ในงานแมตซิ่งเดียว เบื้องต้นจะมีสินค้าโอท็อป 4-5 ดาว จากทั่วประเทศกว่า 20-30 อย่าง ซึ่งมีทั้งของกินของใช้ เอามาออกงานเพื่อให้แม่กลางทุนหรือเจ้าของปั๊มน้ำมันที่สนใจติดต่อเอาไปขาย ซึ่งโครงการนี้ทาง ปตท. จะสนับสนุนให้เจ้าของปั๊มน้ำมันเป็นผู้ทำโครงการเอง เพื่อให้เกิดความยั่งยืนในการพัฒนา" นายมงคล กล่าว

นอกจากนี้ โครงการในระยะต่อไปจะมีใช้ปั๊มน้ำมันทำเป็นคอมมูนิตีมอลล์ เปิดให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐเข้าไปเปิดบูธในการให้บริการทางการเงินแก่คนในชุมชนที่ใกล้เคียง ถือเป็นการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนไม่ต้องเดินทางไปใช้บริการที่สาขาของธนาคาร ขณะที่ธนาคารก็เหมือนมีปั๊มน้ำมันเป็นแบงก์กึ่งเอเยนต์ในการให้บริการรับฝาก โอนเงิน ถอนเงิน แก่ลูกค้าได้ ■

ธพว.จับมือปั๊มปตท. ลุยขายของโอท็อป ผุดซอฟต์แวร์SME

ไทยโพสต์ • ธพว.ผุดโครงการ “ไทยเด็ด” ลุยเปิดร้านค้าชุมชน ในสถานบริการน้ำมัน ตั้งเป้าหมายก่อนสิ้นปีเปิดได้ 14 แห่ง ด้านกรมพัฒนาธุรกิจการค้าจ่อเปิดตัว “โทเทิล โซลูชัน ฟอรั เอ็มอี” ซอฟต์แวร์ช่วยเอสเอ็มอีทำธุรกิจ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการความร่วมมือเพื่อให้บริการธุรกรรมทางการเงินและส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชน ในสถานบริการน้ำมัน ปตท. ระหว่างสมาชิกสภาสถาบันการเงินของรัฐ 9 แห่ง กับบริษัท ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก (PTTOR) และบริษัท ไปรษณีย์ไทย ว่า จะดำเนินการภายใต้ชื่อโครงการ “ไทยเด็ด” ที่จะมีการนำสินค้าชุมชน (โอท็อป) เอสเอ็มอีที่มีคุณภาพได้รับการรับรองมาตรฐานสินค้า 20-30 รายการนำมาจับคู่ธุรกิจกับสถานบริการน้ำมันที่สนใจเข้าร่วมโครงการเพื่อคัดค้านำสินค้าไปจำหน่าย

โดยล่าสุดเตรียมเปิดตัวโครงการนี้ที่สถานบริการน้ำมัน ปตท. อ.ด่านขุนทด จ.นครราชสีมา และปั๊มต่อไปที่ จ.กำแพงเพชร

เป้าหมายปีนี้เปิดตัวโครงการนี้ครบ 14 แห่งทั่วประเทศก่อนสิ้นปีนี้ และขยายเพิ่มเป็น 100 แห่งในปี 2562

นายวุฒิไกร ลีวีระพันธุ์ อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเปิดเผยว่า กรมได้หารือร่วมกับสมาคมที่เกี่ยวข้องในการจัดทำโครงการ “โทเทิล โซลูชัน ฟอรั เอ็มอี” เพื่อให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (เอสเอ็มอี) ในการลดต้นทุนการเริ่มต้นทำธุรกิจ โดยจะพัฒนาซอฟต์แวร์ที่จำเป็นต่อการทำธุรกิจและใช้งานได้ง่ายให้ดาวโหลดนำไปใช้งานได้ฟรี ซึ่งจะช่วยพัฒนาเอสเอ็มอีที่เคยทำธุรกิจแบบดั้งเดิมให้พัฒนาเป็นสมาร์ทเอสเอ็มอีได้

อย่างไรก็ดี ได้ตั้งเป้าหมายที่จะเปิดตัวโครงการนี้เร็วๆ นี้ และคาดว่าจะภายใน 3 เดือนจะเริ่มนำมาใช้งานได้จริง และหลังจากเฟสแรกเริ่มดำเนินการได้แล้ว เฟสที่ 2 จะขยายและพัฒนาโปรแกรมลงลึกถึงธุรกิจเฉพาะมากขึ้น เช่น ร้านอาหาร ซ่อมรถมอเตอร์ไซด์ เป็นต้น และยังได้ตั้งเป้าที่จะผลักดันให้เอสเอ็มอีที่นำโปรแกรมบัญชีนี้มาใช้ต่อไปสามารถที่จะส่งงบการเงินออนไลน์เข้ามายังกรมได้ทันที ไม่ต้องไปทำบัญชีใหม่.

ธพว.จ่อปล่อยกู้ซื้อแท็กซี่

• ผ่อนแค่300บาทนาน7ปี

• สานฝัน'โซเฟอร์'มีรถเอง



รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ กำลังเร่งจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งล่าสุด ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอี เตรียมพิจารณาออกโครงการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมและยกระดับผู้ประกอบการแท็กซี่ ดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ยค่าผ่อนเพียงวันละ 300 บาท เป็นระยะเวลา 7 ปี เพื่อสนับสนุนให้ผู้ขับรถแท็กซี่ได้มีรถแท็กซี่เป็นของตัวเอง

อย่างไรก็ตาม ได้กำหนดเงื่อนไขของผู้เข้าร่วมโครงการว่า แท็กซี่จะต้องมีการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ เช่น มีภายในรถที่มีความสะอาด เป็นระเบียบ เรียบร้อย และห้ามปฏิเสธลูกค้า ซึ่งจะมีการร่วมมือกับกรมการขนส่งทางบกในการตรวจสอบ และหาตรวจสอบพบว่ามีการปฏิเสธลูกค้าก็จะให้ออกจากโครงการทันที

“โครงการนี้คาดว่าจะตอบสนองความต้องการของผู้ขับแท็กซี่ได้ เพราะค่าผ่อนวันละ

300 บาท ถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่ที่ต้องจ่ายในการเช่ารถแบบกะละ 500-600 บาท หรือวันละ 1,000 บาทอีก และยังถือว่าได้รถเป็นทรัพย์สินของตัวเองด้วย โดยเบื้องต้นธนาคารวางเป้าหมายมีแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุ ซึ่ง

มีจำนวนประมาณ 1 หมื่นคัน ให้สามารถขึ้นเรื่องขอสินเชื่อในโครงการนี้ได้ โดยคาดว่าจะเสนอให้กระทรวงการคลัง และ ครม. เห็นชอบได้เร็ว ๆ นี้ จะเปิดตัวได้ภายในเดือน ธ.ค.-ม.ค. นี้”

นอกจากนี้ ธพว.ยังได้หารือกับกระทรวงอุตสาหกรรม ถึงเรื่องการขุดรวมกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอี และกองทุนพลิกฟื้นเอสเอ็มอี ของสำนักงานวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เข้ามาไว้ด้วยกัน และตั้งเป็นกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีใหม่วงเงิน 1,800 ล้านบาท พร้อมกันโอนให้ ธพว. เป็นผู้บริหารกองทุนแทน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนคนล้มต้องลุกขึ้นยืนได้ ซึ่งเน้นกลุ่มที่ติดปัญหาเรื่องหนี้สิน โดยเข้าไปช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้หมุนในการทำธุรกิจต่อ ซึ่งมีผู้ประกอบการที่ขึ้นขอเข้ากองทุนค้างอยู่กว่า 3.4 หมื่นราย

นอกจากนี้ยังมีมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีผู้ส่งออก ให้รับมือ

กับผลกระทบค่าเงินผันผวนด้วยการเพิ่มวงเงินคูปองให้เอสเอ็มอีได้รับวงเงินประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มจาก 3 หมื่นบาท เป็น 5 หมื่นบาท และยังได้รับส่วนลด 50% ในการทำประกันการส่งออกกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ โดยกำหนดคุณสมบัติของเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการต้องผ่านการอบรมความรู้ทางการเงิน โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และได้รับวงเงินสำหรับใช้เป็นค่าธรรมเนียมในการซื้อประกันค่าเงิน มีธนาคารพาณิชย์เข้าร่วม 8 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ กรุงไทย กสิกรไทย ซีไอเอ็มบีไทย ทหารไทย ไทยพาณิชย์ กรุงศรีอยุธยา และธนาคารยูโอบี

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณามาตรการช่วยเหลือประชาชนและผู้มีรายได้น้อยในช่วงเทศกาลปีใหม่ โดยมีเป้าหมายเพื่อเปิดโอกาสให้คนทุกกลุ่มได้เข้าถึงแหล่งเงินทุน และนำไปประกอบอาชีพได้มากที่สุด ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มนักเรียน นักศึกษาให้เข้ามาเป็นสตาร์ตอัพ รวมถึงที่ผ่านมายังได้มีการช่วยเหลือปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ครัวเรือนถึงปล่อยสินเชื่อเป็นทางเลือกให้ประชาชนไม่ต้องไปพึ่งกู้อื่นหันมาขอระบบ.

ธพว.จ่อปล่อยกู้ซื้อแท็กซี่

• ผ่อนแค่300บาทนาน7ปี

• สานฝัน'โซเฟอร์'มีรถเอง

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ กำลังเร่งจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งล่าสุด ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอี เตรียมพิจารณาออกโครงการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมและยกระดับผู้ประกอบการแท็กซี่ ดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ยค่าผ่อนเพียงวันละ 300 บาท เป็นระยะเวลา 7 ปี เพื่อสนับสนุนให้ผู้ขับรถแท็กซี่ได้มีรถแท็กซี่เป็นของตัวเอง

อย่างไรก็ตาม ได้กำหนดเงื่อนไขของผู้เข้าร่วมโครงการว่า แท็กซี่จะต้องมีการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ เช่น มีภายในรถที่มีความสะอาด เป็นระเบียบเรียบร้อย และห้ามปฏิเสธลูกค้า ซึ่งจะมีการร่วมมือกับกรมการขนส่งทางบกในการตรวจสอบ และหากตรวจสอบพบว่าการปฏิเสธลูกค้าก็จะให้ออกจากโครงการทันที

“โครงการนี้คาดว่าจะตอบสนองความต้องการของผู้ขับแท็กซี่ได้ เพราะค่าผ่อนวันละ 300 บาท ถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่ที่ต้องจ่ายในการเช่ารถแบบกะละ 500-600 บาท หรือวันละ 1,000 บาทอีก และยังถือว่าได้รถเป็นทรัพย์สินของตัวเองด้วย โดยเบื้องต้นธนาคารวางเป้าหมายมีแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุ ซึ่งมีจำนวนประมาณ 1 หมื่นคัน ให้สามารถยื่นเรื่องขอสินเชื่อในโครงการนี้ได้ โดยคาดว่าจะเสนอให้กระทรวงการคลัง และ ครม. เห็นชอบได้เร็ว ๆ นี้ จะเปิดตัวได้ภายในเดือน ธ.ค.-ม.ค. นี้”



นอกจากนี้ ธพว.ยังได้หารือกับกระทรวงอุตสาหกรรม ถึงเรื่องการยุบรวมกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอี และกองทุนพลิกฟื้นเอสเอ็มอี ของสำนักงานวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เข้ามาไว้ด้วยกัน และตั้งเป็นกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีใหม่วงเงิน 1,800 ล้านบาท พร้อมกัน โอนให้ ธพว. เป็นผู้บริหารกองทุนแทน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุน คนล้มต้องลุกขึ้นยืนได้ ซึ่งเน้นกลุ่มที่ติดปัญหาเรื่องหนี้สิน โดยเข้าไปช่วย ปรับโครงสร้างหนี้ให้มีความสามารถในการทำธุรกิจต่อ ซึ่งมีผู้ประกอบการที่ยื่นขอ เข้ากองทุนค้างอยู่กว่า 3.4 หมื่นราย

นอกจากนี้ยังมีมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีผู้ส่งออก ให้รับมือ กับผลกระทบค่าเงินผันผวนด้วยการเพิ่มวงเงินคูปอง ให้เอสเอ็มอีได้รับวงเงินประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มจาก 8 หมื่นบาท เป็น 5 ล้านบาท และยัง ได้รับส่วนลด 50% ในการทำประกันการส่งออกกับ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ โดยกำหนดคุณสมบัติของ เอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการต้องผ่านการอบรมความรู้

ทางการเงิน โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และได้รับวงเงินสำหรับใช้เป็นค่าธรรมเนียม ในการซื้อประกันค่าเงิน มีธนาคารพาณิชย์เข้าร่วม 8 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ กรุงไทย กสิกรไทย ซีไอเอ็มบีไทย ทหารไทย ไทยพาณิชย์ กรุงศรีอยุธยา และธนาคารยูโอบี

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสิน กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณามาตรการช่วยเหลือ ประชาชนและผู้มีรายได้น้อยในช่วงเทศกาลปี

ใหม่ โดยมีเป้าหมายเพื่อเปิดโอกาสให้คนทุก กลุ่มได้เข้าถึงแหล่งเงินทุน และนำไปประกอบอาชีพได้มากที่สุด ไม่ว่า จะเป็นกลุ่มนักเรียน นักศึกษาให้เข้ามาเป็นสตาร์ทอัพ รวมถึงที่ผ่านมายัง ได้มีการช่วยเหลือปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ครู รวมถึงปล่อยสินเชื่อบริษัท เลือกให้ประชาชนไม่ต้องไปพึ่งกู้อื่นที่มีเสถียรระบบ.



● น่าจะเป็นปีทองของ **ณรงค์ศักดิ์ โอสถธนากร** ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา ในฐานะผู้บัญชาการปฏิบัติการกู้ชีพ 13 หมูป่า เพราะสมาคมนักเรียนทุนรัฐบาลไทยมอบรางวัลเชิดชูเกียรตินักเรียนทุนรัฐบาลไทยดีเด่นประจำปี 2561 ให้สดๆ ร้อนๆ ...●

● หลังจากเผารอมาพักใหญ่ ในที่สุดก็สนใจ เมื่อ **"สิมมาทอง"** ลูกชายของ **รศ.ญาณเดช ทองลิมา** กับลูกสะใภ้ชาวญี่ปุ่น มีทายาทตัวน้อยชื่อ "น้องเรน" มาให้คุณปู่เขยชมแล้ว เป็นหลานชายคนแรก สร้างรอยยิ้มและความสุขให้คุณปู่แบบสุดๆ ไปเลยที่มีเจเนอเรชั่น 3 มาช่วยงานที่โรงพยาบาลนครพนมในอนาคแล้ว...●

● คำว่าเกียรตินิยมอันดับ 1 สมัยเรียนปริญญาตรียังไม่พอ **ณัฐ-ภัทรพร สาสิริรัฐวิภาค** ยังคว้าทุนเรียนต่อปริญญาโทสาขาศาสนาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ จากมหาวิทยาลัยโคลัมเบีย มหาวิทยาลัยชื่อดังของโลก..งานนี้คุณแม่ผู้สูงศักดิ์และคุณพ่อพีระพันธุ์ยิ้มไม่หุบเลย...●

● มูลนิธิสืมาซิป จัดมอบรางวัล "ต้นแบบสืมาซิป" ประจำปี 2561 โดยมี **อภิศักดิ์ ต้นติววงศ์** รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษ ในหัวข้อ "สืมาซิปกับความสามารถใหม่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย" และมอบรางวัลบุคคลต้นแบบสืมาซิป ประจำปี 2561 ให้แก่ **ประทีป ตั้งมติธรรม** ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศุภาลัย จำกัด (มหาชน) วันอังคารที่ 27 พฤศจิกายน 2561 เวลา 17.00-21.00 น. ที่โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์...●

ณัฐ วรา



◆ก้าวสู่ปีที่ 20...อภิศักดิ์ ดันคิวรางวัล รว.คลัง เป็นประธานเปิดงานเลี้ยงฉลองก้าวสู่ปีที่ 20 ของบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ คืนกำไรลูกค้าแจกรางวัลใหญ่ โดยมีทองอุไร ลิ้มปิติ ปธ.กก.บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ ดร.วิโรจน์ สันติประภาพ และลูกค้า NPA, NPL สถาบันการเงิน พันธมิตร ร่วมงาน ที่ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล



สมาร์ทยูนิเวอร์ซิตี : อรุณช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย และ จำเนียร ยศราช อธิการบดี มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ร่วมแถลงข่าวความร่วมมือการให้บริการจัดการทางการเงินผ่านระบบ Krungthai Digital Platform ผลักดัน 3 เทคโนโลยี ในโครงการ MJU Smart University ที่มหาวิทยาลัยแม่โจ้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: จันทร์ 26 - พุธ 28 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5100

Col.Inch: 14.74

Ad Value: 19,899

ภาพขาว: ดูงาน

หน้า: 26(ล่างขวา)

PRValue (x3): 59,697

คลิป: สีสี่



ดูงาน - พิษณุสินี ตั้งตรงจิตต์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน พา 10 ทีม
สุดท้าย โครงการประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ร่วมโปรแกรม
เตรียมความพร้อมการเป็นผู้ประกอบการในอนาคต โดยเดินทางไปดูงานธุรกิจชุมชน
และธุรกิจ SMEs ที่ฮอกไกโด ประเทศญี่ปุ่น รวมถึงเยี่ยมชม SMRJ Incubation
Center Hokkaido University Spring

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 26 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10225

Col.Inch: 16.66

Ad Value: 27,489

ภาพขาว: ขาวชนคนเข้ม: ชนะเลิศ

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 82,467

คลิป: สีสี่

ข่าวชน คนเข้ม



ชนะเลิศ - อรุณีย์ เสี่ยมจิตร ผช.ผอ.ธนาคารออมสิน มอบรางวัลให้ผู้ชนะประกวด
วาดภาพ “ออมมรดกศิลป์ แผ่นดินแม่” ปี 2561 เงินรางวัลรวม 1.77 ล้านบาท มี ดร.เฉลิมชัย
โชติคพิพัฒน์ ร่วมงานในฐานะกรรมการตัดสิน ที่เซ็นทรัล พระราม 9



เว็บไซต์บ้านล้านหลัง : ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดตัวเว็บไซต์ www.ghbmillionhome.com จัดทำขึ้นเพื่อเป็นแค็ตตาล็อกรวบรวมที่อยู่อาศัยราคาซื้อ-ขายไม่เกิน 1 ล้านบาท เฟสแรกจำนวนกว่า 3 หมื่นหน่วย ที่เข้าร่วม "โครงการบ้านล้านหลัง" พร้อมจูงสิทธิยื่นขอสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/เศรษฐกิจภูมิภาค

วันที่: จันทร์ 26 - พุธ 28 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5100

Col.Inch: 13.55

Ad Value: 18,292.50

ภาพข่าว: ลักลอบ

หน้า: 23(ล่าง)

PRValue (x3): 54,877.50

คลิป: สีสี่



ลักลอบ - กรมศุลกากร ได้นำของกลางผิดตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายที่เกี่ยวข้องมาเผาทำลาย ประกอบด้วยตู้เกมส์ เลื่อยโซยนต์ ชุดนอนลายลิขสิทธิ์ และสินค้าละเมิดลิขสิทธิ์และทรัพย์สินทางปัญญายี่ห้อหลายรายการ ฯลฯ มูลค่า 7,600,000 บาท เป็นสินค้าที่ตรวจยึดได้ในปีนี้ จากด่านชายแดนไทย-เมียนมา อ.แม่สาย จ.เชียงราย

สิทธิพิเศษบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รัฐบาลทุ่มปีละแสนล้านบาทช่วยคนจน



ไริยกเสียงฮือฮาทั้งประเทศ หลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 พ.ย.ที่ผ่านมา อนุมัติมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้เงินรวม 38,730 ล้านบาท ในเงินจำนวนนี้ 14.5 ล้านคน คนละ 500 บาท รวมเป็นเงิน 7,250 ล้านบาท

สื่อลั่นกันไปทั่วว่า เป็นการแจกเงินหาเสียงหิงห้ายการทำงานของรัฐบาล

เพราะในวันเดียวกันนี้มีการอนุมัติเงินในโครงการอื่นที่ส่งเงินตรงไปถึงมือชาวสวนยางพารา

ที่ประสบปัญหาการขาดการเพิ่มเงินให้ข้าราชการบำนาญการช่วยคนรายได้น้อยได้มีบ้านเป็นของตัวเอง และแก้ปัญหาตอกน้ำมันปาล์มดิบ รวมๆแล้ว ประมาณ 86,994 ล้านบาท

ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รีบออกมาดักถ้อยคำไม่อยากให้สื่อเขียนว่า รัฐบาลนี้แจกๆเพื่อการเมือง เพราะได้เร่งสปีดงานทุกอย่างเต็มที่ พอมีเงินออกมาพร้อมกันในช่วงนี้

สอดคล้องกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ชี้แจงว่า ได้สั่งการเรื่องการช่วยคนสูงอายุมานานแล้ว พอตีมาเข้ากรมและอนุมัติในวันนั้นและดำเนินการพร้อมกับการแก้ไขปัญหาราคายางพาราด้วย และไม่ยืนยันว่าไม่ใช้การแจกแต่เป็นการบรรเทาปัญหาให้คนเดือดร้อน

อย่างไรก็ตาม เมื่อมองเจาะไปเฉพาะการช่วยเหลือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รองนายกฯ สมคิด ระบุว่า “ได้ตกลงกับสำนักงานประมาณไว้ว่า ในแต่ละปีจะกันเงินสำหรับใช้ในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปีละ 100,000 ล้านบาท ในจำนวนนี้เฉพาะงบที่ใช้ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านทางร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านค้าชุมชน ค่าขึ้นรถ บขส. รถไฟฟ้า รถไฟฟ้ามหานครที่คุ้นเคยกันมาแล้ว รวมเป็นวงเงินกว่า 40,000 ล้านบาท รัฐบาลจึงเหลือวงเงินที่นำมาช่วยเพิ่มเติมตามที่เห็นว่ามีจำเป็น และตามผลที่ไปสำรวจพบว่าผู้ถือบัตรที่ต้องการให้ช่วยตรงไหนอีก”

เพื่อหลีกเลี่ยงความสงสัยของคนที่ยังคาใจว่าที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้เงินช่วยเหลือคนกลุ่มนี้ไปเท่าไรแล้ว และได้ช่วยเหลืออะไรไปบ้าง “ทีมเศรษฐกิจ” จึงได้รวบรวมความเป็นมาของโครงการนี้การช่วยเหลือตั้งแต่เริ่มต้นมาจนถึงปัจจุบันรวมไปถึงความเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

แจกเงินปีแรก 1.7 หมื่นล้าน

โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ เริ่มครั้งแรกมาตั้งแต่ปี 2559 และครั้งที่ 2 ในปี 2560 ถือเป็นเปิดให้คนที่มียาได้น้อยตามเกณฑ์ที่รัฐกำหนด ต้องมียาได้ต่ำกว่าปีละ 100,000 บาทมาลงทะเบียนเพื่อรัฐจะได้มีฐานข้อมูลเชิงลึกของบุคคลที่มีรายได้น้อยของประเทศเป็นครั้งแรก เพื่อการออกนโยบายช่วยเหลือตรงกับกลุ่มเป้าหมายที่มีรายได้น้อยจริงๆ

หลังจากที่กินระยะเวลา 9 ปี ภายใต้การบริหารงานของ 4 รัฐบาล ได้จัดทำมาตรการลดภาระค่าครองชีพของประชาชนด้านการเดินทาง ด้วยการมีโครงการรถเมล์ รถไฟฟ้าฟรี หมดเงินไปร่วม 25,000 ล้านบาท แต่เห็นว่าเป็นการช่วยแบบเหวี่ยงแห เพราะคนไม่จนจริงมาได้ประโยชน์ไปด้วย

เมื่อรัฐบาลต้องการเลิกสิ่งที่ทำมา จึงต้องหาโครงการใหม่มาทดแทน ที่แก้ปัญหาได้ตรงตัว ตรงจุดมากกว่า จึงเป็นที่มาของการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ โดยในปี 2559 ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ทำ รัฐบาลได้แบ่งกลุ่มการช่วยเหลือเป็น 2 กลุ่ม

กลุ่มแรก อ้างอิงตามเส้นความยากจนอยู่ที่ 30,000 บาทต่อปี หากผู้ลงทะเบียนมียาได้น้อยไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี จะได้รับเงินโอน 3,000 บาท หากผู้ลงทะเบียนมียาได้น้อย 30,001-100,000 บาท จะได้รับเงินโอน 1,500 บาท โดยมีการโอนเงินให้ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.2559 และสิ้นสุดลงในวันที่ 31 ม.ค.2560

จากจำนวนผู้ลงทะเบียน 8,375,383 คน เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินโอน 7,715,359 คน และผู้ที่ไม่ได้สิทธิ 660,024 คน เนื่องจากเสียชีวิตแล้ว ชื่อ-นามสกุลผิด มีรายได้เกิน 100,000 บาทต่อปี

หลังสิ้นมาตรการพบว่า มีผู้ได้รับเงินโอนทั้งสิ้น 7,525,363 คน คิดเป็น 97.5% รวมแล้วโครงการสวัสดิการแห่งรัฐที่เริ่มต้นในปีแรก ใช้เงินงบประมาณทั้งสิ้น 17,469 ล้านบาท

มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (20 พฤศจิกายน 2561)

ช่วยค่าไฟฟ้า ค่าประปา ใช้เงิน 27,060 ล้านบาท  ค่าไฟฟ้าไม่เกิน 230 บาท/ครัวเรือน/เดือน ค่าประปาไม่เกิน 230 บาท/ครัวเรือน/เดือน	ช่วยค่าใช้จ่ายปลายปี ใช้เงิน 7,250 ล้านบาท  สนับสนุนค่าใช้จ่าย 500 บาท/คน (ให้ครั้งเดียว)	ช่วยค่าเดินทางไป โรงพยาบาลแก่ผู้สูงอายุ ใช้เงิน 3,500 ล้านบาท  สนับสนุนค่าเดินทางไปโรงพยาบาล 1,000 บาท/คน (ให้ครั้งเดียว)	ช่วยค่าเช่าบ้าน แก่ผู้สูงอายุ ใช้เงิน 920 ล้านบาท  สนับสนุนค่าเช่าบ้าน 400 บาท/เดือน
---	--	---	---

แพร่บัตรผ่านร้านธงฟ้า

สำหรับการดำเนินงานในปีที่ 2 รัฐบาลได้เปิดให้ประชาชนที่มีรายได้น้อยมาลงทะเบียนเพิ่มเติมระหว่างวันที่ 3 เม.ย.-15 พ.ค.2561 ซึ่งในครั้งนี้มี การออกบัตรสวัสดิการประจำตัวผู้มีสิทธิ์ รวมจำนวนผู้ได้รับสิทธิ์เพิ่มขึ้นเป็น 11.4 ล้านคน

ในรอบนี้ รัฐบาลจัดการช่วยเหลือที่แตกต่างไปจากเดิม มีการ ออกมาตรการมาเรื่อยๆรวม 7 ชุดมาตรการ

เริ่มต้นจากการลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือนทางกรมบัญชีกลางได้อน เงินใส่ลงในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้ทุกเดือน เพื่อเป็นวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภค บริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษา และวัตถุดิบเพื่อเกษตรกรรม โดยผู้ที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับเดือนละ 300 บาท ส่วนผู้มีรายได้เกิน 30,000 บาท ได้รับ 200 บาทต่อเดือน รวมทั้งมีวงเงินส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อ 3 เดือน

พร้อมกันนี้ได้ช่วยลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ได้แก่ วงเงินค่าโดยสารรถเมล์/รถไฟฟ้า เดือนละ 500 บาท วงเงินค่าโดยสารรถ บขส.เดือนละ 500 บาท และวงเงินค่าโดยสารรถไฟ เดือนละ 500 บาท

ต่อมารัฐบาลได้เพิ่มเงินให้กับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่แสดงความประสงค์พัฒนาตนเอง และมาร่วมโครงการอบรมของภาครัฐ โดยผู้ที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับวงเงินเพิ่ม เดือนละ 200 บาท และผู้ที่มีรายได้เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับวงเงินเพิ่มเดือนละ 100 บาท โดยเงินในส่วนนี้กรมบัญชีกลางได้เติมเงินรายเดือนเข้าในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตร

สวัสดิการแห่งรัฐสามารถ

ถอนเป็นเงินสดได้

นอกจากนี้ ได้มี

การจ่ายเงินสงเคราะห์แก่ผู้สูงอายุ 3.66 ล้านราย ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวม 3 เดือน ก.ค.-ก.ย.2561 โดยผู้สูงอายุที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับเงินสงเคราะห์ฯ เดือนละ 100 บาท และผู้สูงอายุที่มีรายได้เกินกว่า 30,000 บาทต่อปี ได้รับเงินสงเคราะห์ฯ เดือนละ 50 บาท ใช้เงินทั้งสิ้น 673.21 ล้านบาท

ตามมาด้วย การให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และถือบัตรทอง หรือโครงการ 30 บาท รักษาทุกโรค ไม่ต้องเสีย 30 บาทให้แก่โรงพยาบาลเมื่อไปรับการรักษา รวมทั้งได้อนุมัติโครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2561-30 เม.ย. 2562

ต่อจากนั้นรัฐบาลเปิดการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติมภายใต้โครงการไทยนิยมยั่งยืนในกลุ่มผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง หรือผู้ที่ไม่สามารถเดินทางมาลงทะเบียนได้ ในปี 2560 ระหว่างวันที่ 15 พ.ค.-30 มิ.ย.2561 มีผู้ได้รับสิทธิ์ 3.1 ล้านคน เมื่อรวมกับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเดิม 11.4 ล้านคน ทำให้ยอดผู้ถือบัตรเพิ่มขึ้นเป็น 14.5 ล้านคน

รวมแล้วมาตรการช่วยเหลือ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2560-30 ก.ย.2561 รัฐบาลใช้เงินงบประมาณไป 42,509 ล้านบาท

ของขวัญเพิ่ม 3.8 หมื่นล้าน

ของขวัญชิ้นใหม่ที่รัฐบาลอนุมัติเพิ่มเติมให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในปีงบประมาณ 2562 ล่าสุด วงเงินรวม 38,730 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.ให้เงิน 14.5 ล้านคน คนละ 500 บาท ครั้งเดียวในเดือน ธ.ค.2561 เป็นของขวัญปีใหม่ 2.บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้า เดือนละ 230 บาทต่อครัวเรือน ค่าน้ำประปา เดือนละ 100 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน

3.ช่วยค่าเดินทางไปรับการรักษาพยาบาล ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไป 1,000 บาทต่อคน 4.ช่วยค่าเช่าที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไปเดือนละ 400 บาทต่อคน ซึ่ง ณ เดือน ธ.ค. 2561 มี 220,000 คน และทยอยเพิ่มเป็น 230,000 คน ณ เดือนก.ย.2562

ทั้งหมดนี้คือสิ่งที่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้รับและวงเงินที่รัฐบาลได้ใช้ไป ขณะที่ในช่วงต้นปี 2562 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะเสนอให้มีการตรวจสอบผู้ที่ลงทะเบียนทั้ง 14.5 ล้านคนอีกครั้งเพื่อคัดกรองคนที่ไม่ได้จนจริงออกไป

โครงการนี้ที่รัฐบาลทุ่มงบประมาณไปช่วยคนมีรายได้น้อย ถือว่าดีกลมกลืนไปแล้ว คงเป็นเรื่องที่ท้าทายรัฐบาลชุดต่อไปที่จะมาสานต่อ หรือถ้ามองว่าใช้เงินสูงเกินไปจะกล้ายกเลิก โครงการนี้หรือไม่.

รายการ	จำนวน [รายการ]	จำนวนเงิน [ล้านบาท]
ร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านประชารัฐของกองทุนหมู่บ้านฯ ร้านถุงเงินประชารัฐ	139,979,263	41,355.25
ร้านก๊าซหุงต้ม	1,337,025	60.12
รถ บขส.	354,679	122.56
รถไฟ	2,275,265	238.00
รถไฟฟ้า (ตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.2561)	303,242	9.28
เงินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต (กระเป๋าเงิน e-Money)	4,134,506	724.61
	รวมทั้งสิ้น	42,509.82
หมายเหตุ : การจ่ายเงินให้แก่หน่วยงานหรือร้านค้าที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2560-30 ก.ย.2561		



นางสุภาพร เอี่ยมสอาด อายุ 40 ปี ชาวบ้าน ต.บึงพระ อ.เมือง จ.พิษณุโลก

“ได้ทราบมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมของรัฐบาลจากทางโทรทัศน์ คิดว่าการช่วยบรรเทาภาระค่าน้ำค่าไฟรวม 10 เดือน ในส่วนของค่าน้ำ 100 บาทต่อครัวเรือน ไม่มีประโยชน์ เพราะตัวเองใช้สิทธิไม่ได้ เนื่องจากใช้ประปาหมู่บ้านส่วนที่รัฐช่วยจ่ายค่าไฟฟ้าเดือนละ 230 บาท และต้องการเดินทางไปจ่ายเงินที่การไฟฟ้าด้วยตัวเองและแสดงบัตรสวัสดิการไม่เป็นอุปสรรคเนื่องจากเป็นการเดินทางไปจ่ายตามปกติทุกเดือน”

สำหรับเงินของขวัญปีใหม่ที่รัฐบาลให้คนละ 500 บาท

จะนำไปซื้อของกินของใช้ในครัวเรือนเพราะต้องรับผิดชอบเลี้ยงลูกถึง 3 คนเพียงลำพังรายได้จากการรับจ้างไม่เพียงพอในแต่ละเดือนอยู่แล้วการได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐช่วยชีวิตครอบครัวดีขึ้นอยากให้รัฐทำเรื่องนี้ต่อไปการใช้บัตรที่ผ่านมาก็ไม่มีปัญหาแต่อย่างใดแต่อยากได้ยอดเงินเพิ่มเพราะต้องเลี้ยงดูแลลูก 3 คน ปัจจุบันนี้ได้รับเงินในบัตรเดือนละ 200 บาท เนื่องจากตอนไปลงชื่อเพื่อเข้ารับการอบรมวิชาชีพ ผู้ใหญ่บ้านประกาศแล้วไม่มีชื่อของตนเอง แม้ว่าจะไปลงชื่อร่วมการอบรมที่ห้างสรรพสินค้าก็แล้วก็ตามจึงทำให้ไม่ได้สิทธิเบิกเงิน 100 บาท

“อยากให้รัฐเพิ่มยอดเงินค่าใช้จ่ายเรื่องของกินของใช้ในครัวเรือนให้มากกว่านี้สักหน่อย โดยตัดส่วนค่าเดินทางมาเพิ่มให้สำหรับคนที่มามีอาชีพรับจ้างทั่วไป เพราะส่วนใหญ่ไม่ได้เดินทางไปไหน”

นางจันทร์สี มูลตา อายุ 46 ปี ต.ป่าเสม็ด อ.สุโขทัย-ลก จ.นครราชสีมา

“รับทราบมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมเบื้องต้น 4 มาตรการแล้วจากการประชาสัมพันธ์ผ่านทางสื่อโทรทัศน์และคิดว่าข้อที่ 2 มีประโยชน์สูงสุดคือ รัฐช่วยเงิน 500 บาท/คน ในเดือน ธ.ค. นี้ ถือว่าเป็นของขวัญปีใหม่และตอนออกมา



ใช้ได้ จะนำไปทำบุญใส่บาตร ส่วนที่เหลือก็จะนำไปใช้จ่ายภายในครอบครัว”

ส่วนที่รัฐบาลช่วยจ่ายค่าไฟเดือนละ 230 บาท และช่วยจ่ายค่าน้ำให้เดือนละ 100 บาท ตนเองเห็นด้วย และไม่มีปัญหาที่จะเดินทางไปจ่ายด้วยตนเองเนื่องจากปัจจุบันก็เดินทางไปจ่ายอยู่เป็นประจำอยู่แล้ว และมองว่าการถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยให้การใช้จ่ายดีขึ้น ต้องการที่จะให้รัฐมีนโยบายดำเนินการไปเรื่อยๆ ทั้งนี้สำหรับตัวเองการใช้บัตรที่ผ่านมาก็ไม่มีติดปัญหาใดๆ เนื่องจากมักใช้บริการร้านธงฟ้าประชารัฐแห่งเดิม ส่วนมีความคิดเห็นจะให้แก้ไขตรงไหนนั้น ก็ยังไม่พินิจอยากจะให้รัฐบาลช่วยเพิ่มจำนวนเงินให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการ

“คนที่ได้รับเงิน 200 บาท หรือ 300 บาท และนำเงินนี้ไปใช้จ่ายผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐ ในช่วงที่ผ่านมา ไม่พบปัญหาใดๆ แต่ในส่วนของค่าเดินทางไม่ค่อยได้ใช้จ่าย เนื่องจากไม่ค่อยมีเวลาไปทำธุระต่างพื้นที่จังหวัดส่วนคนที่อายุ 65 ปีขึ้นไปและรัฐให้เงินคนละ 1,000 บาท เพื่อเป็นค่าเดินทางไปหาหมอ นั้นมองว่าหากคนนั้นไม่ได้ป่วยก็นำไปใช้จ่ายส่วนอื่นเป็นการเพิ่มเติมได้”



นางนันทนา นามดี อายุ 40 ปี ต.บ้านฝ่อ อ.บ้านฝ่อ จ.อุดรธานี

“รัฐบาลมาเพิ่มเงินถือว่าดีมากเพราะทุกวันนี้เศรษฐกิจไม่ดี ค่าขายยากลำบาก คนขายมากกว่าคนซื้อ ทำนาขายข้าวก็ราคาไม่ดี ราคาถูก คนไม่ได้ทำนาก็ลำบาก ตัวเองมีอาชีพขายลูกชิ้นทอดในตลาดเทศบาลตำบลบ้านฝ่อ และรับจ้างทั่วไป ทำงานหาเงินคนเดียวแต่เลี้ยงดูคนในครอบครัวอีก 5 คน ดีใจที่รัฐบาลให้ของขวัญปีใหม่ 500 บาท และช่วยจ่ายค่าน้ำค่าไฟ”

สำหรับการที่รัฐบาลช่วยจ่ายค่าไฟฟ้าให้ไม่เกินเดือนละ 230 บาท คิดว่าไม่มีปัญหาตนเองจะได้รับสิทธิ์นี้แน่ แต่กังวลในเรื่องของการจ่ายค่าน้ำ ที่ชาวบ้านในต่างจังหวัดก็จะใช้ประปาหมู่บ้าน ไม่ได้ใช้น้ำของการประปาส่วนภูมิภาค จึงกังวลว่าจะไม่ได้รับสิทธิ์ที่รัฐบาลให้ในส่วนนี้และประปาหมู่บ้านก็ไม่มีเครื่องให้วัดบัตร์สวัสดิการแห่งรัฐ คงต้องรอรูว่ารัฐบาลจะแก้ปัญหาตรงนี้อย่างไร หรือจะให้กดเอาเงินสด 100 บาทไปจ่ายค่าน้ำก็ได้

ส่วนการเดินทางมาซื้อสินค้าร้านธงฟ้ารองรับบัตรสวัสดิการ คนที่อยู่ห่างไกลตัวเมือง หรือห่างไกลตัวอำเภอ ถือว่าเดินทางลำบาก มานั่งรอต่อแถวยาว

“เสียดลารอเกือบทั้งวันเพื่อซื้อสินค้าผ่านบัตรสวัสดิการ แต่ทุกคนก็นั่งรอ จึงอยากให้มีร้านค้าสวัสดิการรัฐกระจายไปทุกหมู่บ้านจะดีมาก”.

ความจริงของคนจน

ภายหลังจากรัฐบาลออกมาตรการมาช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบล่าสุดคนจำนวนมากรู้สึกพอใจว่ารัฐบาลจำเป็นต้องช่วยเหลือคนกลุ่มนี้มากแค่ไหน ลองมาส่องคุณสมบัติของคนเหล่านี้กัน

- มีสัญชาติไทย
- อายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป
- ว่างงานหรือมีรายได้ที่เกิดขึ้นในปี 2559 ทั้งสิ้นไม่เกิน 100,000 บาท
- ไม่มีหรือมีทรัพย์สินทางการเงิน ได้แก่ เงินฝากธนาคาร

สลากออมสิน สลาก ธ.ก.ส. พันธบัตร ตราสารหนี้ รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 100,000 บาท ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

- ไม่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ตามกฎหมาย
- ถ้าเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ดังกล่าว จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข คือ ที่อยู่อาศัยแบบบ้านพร้อมที่ดินกรณีอยู่อาศัยอย่างเดียบบ้านหรือทาวน์เฮาส์ต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 25 ตารางวา

- กรณีที่เป็นห้องชุดต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 35 ตารางเมตร

● กรณีเป็นที่ยู่ออาศัยและใช้ประโยชน์จากที่ดินเพื่อการเกษตร ต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 10 ไร่

● กรณีที่ใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการอื่นที่ไม่ใช่เพื่อการเกษตรจะต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 1 ไร่

● กรณีที่ดินแยกจากที่อยู่อาศัย ในกรณีที่ใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการอื่นที่ไม่ใช่เพื่อการเกษตรต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 1 ไร่ หรือในกรณีที่ใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการเกษตรต้องมีพื้นที่ไม่เกิน 10 ไร่

ทั้งนี้ผู้ที่ไปลงทะเบียนจะต้องให้ข้อมูลส่วนตัวกับภาครัฐ รวมถึงข้อมูลอาชีพ ข้อมูลทางการเงินตามความเป็นจริง รวมทั้งระบุแหล่งหนี้สินทั้งในระบบและนอกระบบทั้งหมด พร้อมข้อมูลสินทรัพย์ทั้งหมดและแสดงว่ามีหรือไม่มีที่อยู่อาศัยและให้แจ้งสถานภาพที่อยู่อาศัย โดยระบุสมาชิกที่เป็นเครือญาติในหลังคาเรือนที่ตัวเองอาศัยอยู่ และหากเป็นการเช่าบ้าน ให้ระบุค่าเช่าต่อเดือน พร้อมระบุสภาพความเป็นอยู่ว่ามีหรือไม่มีที่ดินหรือที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเองให้ชัดเจนเพื่อรัฐบาลจะนำข้อมูลเหล่านี้ไปพิจารณาในการออกมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมได้.

ทีมเศรษฐกิจ



สูดท้ายปชช.ตัดสิน

พลันที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการจากรัฐ ข้าราชการบำนาญ และผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการบ้านอยู่อาศัย เป็นวงเงินที่ใช้ในมาตรการทั้งหมดกว่า 1 แสนล้านบาท จุดประเด็นทางการเมืองขึ้นมาทันทีโดยฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยพุ่งเป้าไปที่งบช่วยเหลือระยะสั้นๆ หรือที่เรียกกันว่าโบนัสผู้มีรายได้น้อย อาทิ ช่วยค่าไฟฟ้า ค่าน้ำประปา จำนวน 2.7 หมื่นล้านเต็มเงินให้ผู้ถือบัตร 14.5 ล้านคน คนละ 500 บาท จำนวน 7,250 ล้านบาท ค่าเช่าบ้านผู้สูงอายุ 920 ล้านบาท หรือค่าเดินทางไปโรงพยาบาลของผู้มีรายได้น้อยสูงอายุ วงเงิน 3,500 ล้านบาท รวมทั้งหมดรวม 38,730 ล้านบาท ถูกตั้งคำถามถึงการอนุมัติดังกล่าวมีเจตนาเคลือบแคลงและหวังผลทางการเมืองหรือไม่

เรื่องดังกล่าวถูกตอกย้ำจากพรรคเพื่อไทยซึ่งได้ออกแถลงการณ์โดยมีเนื้อหาระบุว่า ตามที่รัฐบาลคสช.ได้เห็นชอบงบประมาณดังกล่าวเพื่อช่วยเหลือคนยากจนผู้มีรายได้น้อยและผู้สูงอายุ ฯลฯ ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน จำนวน 14.5 ล้านใบ ในช่วงเวลาที่ประเทศจะมีการเลือกตั้งในอีก 3 เดือนเศษ อีกทั้งรัฐมนตรีที่ร่วมอยู่ในรัฐบาลอย่างน้อย 4 คน เป็นผู้บริหารพรรคการเมืองที่จะส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งครั้งหน้าด้วยจึงรู้สึกประหลาดใจกับการใช้เงินภาษีของประชาชนมาหาเสียงล่วงหน้าซึ่งน่าจะเอาเปรียบพรรคการเมืองอื่น นอกจากนี้การทุ่มเงินดังกล่าวยังเป็นการช่วยเหลือประชาชนแคในระยะสั้น ไม่ได้มีความยั่งยืนแต่อย่างใด ทั้งยังสร้างภาระทางการคลังให้รัฐบาล ผูกพันภาระค่าใช้จ่ายในอนาคต จะส่งผลเสียต่อเศรษฐกิจในระยะยาวอีกด้วย

แม้รัฐบาลจะออกมาอ้างว่ามาตรการดังกล่าวเป็นการสร้างความเข้มแข็งมั่นคงให้ประชาชนระดับรากหญ้าและผู้สูงอายุก็ตาม แต่ก็ยากจะปฏิเสธเมื่อคนที่อยู่ในรัฐบาลเข้าไปเกี่ยวข้องกับการเมืองก็มักถูกมองว่าเอื้อประโยชน์ได้ทั้งนั้น และเป็นมาทุกสมัย โดยมีกฎหมายของรัฐบาลนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ปฏิเสธทันควันไม่น่าเป็นการเอื้อประโยชน์แก่ใคร เพราะกระทรวงการคลังเป็นผู้เสนอเรื่องนี้ ซึ่งโครงการดังกล่าวคิดกันมานานแล้ว โดยตนเคยบอกคณะรัฐมนตรีว่าหากจะมีอะไรเป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชนให้รับนำเสนอก่อนมีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้มีการเลือกตั้ง เขาจึงนำเสนอเข้ามา ไม่ได้ไปเอื้อให้พรรคใดพรรคหนึ่ง อีกทั้งถ้าจะเอื้อกับพรรคดังกล่าวก็ไม่ได้เกี่ยวอะไรกับรัฐมนตรีทั้ง 4 คน เพราะไม่ได้ลงรับสมัคร ส.ส.

เห็นได้ว่ามุมมองของแต่ละฝ่ายที่เห็นต่างกลับไม่มีนักการเมืองซีกใดออกมาเรียกร้องให้ยกเลิกมาตรการดังกล่าวเลย เนื่องด้วยเป็นที่รับรู้ทั่วกันไม่ว่าจะประชานิยมหรือประชารัฐ ก็เป็นเรื่องดีที่จะสร้างคะแนนนิยมให้แต่ละกลุ่มละฝ่ายของผู้กุมอำนาจในขณะนั้น เพียงแต่บทบาทตรงนี้จะตกอยู่ที่ซีกใด พรรคใดไม่ว่าแม้กระทั่งรัฐบาลทหาร ต่างก็ต้องการสร้างคะแนนนิยมเพื่อผลทางการเมืองในอนาคต อีกฝ่ายก็ต้องออกมาโจมตีวิธีการทั้งกระຈาของรัฐบาลว่าเป็นการละเลงบ หรือบริหารเศรษฐกิจผิดพลาดจึงต้องใช้ทางออกนี้ ทั้งที่จริงแล้วนโยบายเหล่านี้เป็นแผนงานที่ทำต่อเนื่องเอื้อต่อการพัฒนาและการเติบโตทางเศรษฐกิจของคนทุกชั้นไม่เฉพาะแค่คนระดับรากหญ้า แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นเม็ดเงินงบประมาณที่ลงไปจะต้องถึงมือของชาวบ้านอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย ไม่เปิดช่องให้มีการทุจริตหรือมีผลประโยชน์ทับซ้อน นโยบายจะถูกผิดอย่างไรจะประชานิยมหรือวิเศษนิยมเมื่อถึงเวลากำกับประชาชนก็จะเป็นผู้ตัดสินเอง



ลุ้น'โปรแสนล้าน'อุ้มคนจน พิสูจน์ฝีมือรัฐบาลประคองศก.

การประกาศตัวเลขเศรษฐกิจ...ในไตรมาสสาม ปี61 ของ
สภาพัฒน์ที่เติบโตเพียง 3.3% ถือเป็นตัวเลขที่น่าตกใจ สะท้อน
ให้เห็นชัดเจนว่าผลของเศรษฐกิจโลก มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
ไทยอย่างยิ่ง ในเมื่อโครงสร้างเศรษฐกิจไทยยังคงพึ่งพาการส่งออก
เป็นหลักถึง 70% เห็นได้จากยอดส่งออกในเดือน ก.ย.พอ
เพียงพล้ดัดลบไป 5.2% เป็นครั้งแรกในรอบ 19 เดือน ก็จุด
ให้เศรษฐกิจทั้งไตรมาสแกว่งตัวชัดเจน

ด้วยเหตุนี้...จึงเป็นการปลุกให้รัฐบาลตื่นจากความฝัน แล้ว
เข้ามาทำหน้าที่ "ซานต้า" แจกเงินชดเชยเอาใจรากหญ้าเฉียด
แสนล้านบาท เพื่อกอบกู้ความเชื่อมั่นและกลบกระแสเศรษฐกิจ
ชะลอตัวกันทันที เพราะสงครามการค้าโลกครั้งนี้!! กระทบไทย
เร็วและแรงกว่าที่คาด รัฐบาลจำเป็นต้องคิดเร็วทำเร็วเพื่อกระตุ้น
เครื่องจักรทุกตัว ทั้งการท่องเที่ยว การลงทุน การใช้จ่ายในประเทศ
ประทับประคองจีดีพีให้โตเกิน 4% ให้ได้ ขณะเดียวกัน ยังเป็นการ
ส่งสัญญาณซื้อใจคนรากหญ้าง่วงหน้า ก่อนถึงฤดูกาลเลือกตั้ง
ปีหน้าอีกต่างหาก!! เรียกว่ายิงปืนนัดเดียวได้นกสองตัว!!

ทุ่มหนักมากแจกคนจน

มาตรการที่ออกมามอบคลุมคนรากหญ้าทุกระดับ ทั้งคน
จนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ข้าราชการบำนาญ ผู้ต้องการซื้อบ้าน
รวมถึงเกษตรกร รวมวงเงินกว่าแสนล้านบาท โดยมาตรการที่ฮือ
ฮาสุด คือ 4 แพคเกจช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 14.5
ล้านคนของกระทรวงการคลัง วงเงิน 38,730 ล้านบาท ที่มีทั้ง
1. การช่วยค่าน้ำค่าไฟ สำหรับผู้ถือบัตรที่ใช้ไฟไม่เกิน 230 บาท

ต่อครัวเรือนต่อเดือน ใช้น้ำไม่เกิน 100 บาทต่อคนต่อเดือน โดย
ช่วยเหลือยาว ๆ กัน 10 เดือน เดือน ธ.ค. 61-ก.ย. 62 วงเงิน
27,060 ล้านบาท แต่หากใครใช้เกินก็จะหมดสิทธิ์รับสวัสดิการนี้

2. แจกเงินโบนัสปลายปี 500 บาทในเดือน ธ.ค.61 วงเงิน
7,250 ล้านบาท ให้ก่อนไปใช้ซื้ออะไรก็ได้ 3. การช่วยค่าเดินทาง
รักษาพยาบาลสำหรับผู้สูงอายุที่อายุ 65 ปีขึ้นไป 3.5 ล้านบาท คนละ
1,000 บาท วงเงิน 3,500 ล้านบาท และ 4. การช่วยเหลือค่าเช่า
บ้าน 400 บาทต่อคนต่อเดือน ตั้งแต่เดือน ธ.ค.61-ก.ย.62 รวม
วงเงินอีกกว่า 920 ล้านบาท

ปลุกกำลังซื้อรากหญ้า

มาตรการเหล่านี้...ถูกคาดหวังให้ช่วยปลุกกำลังซื้อคนราก
หญ้าให้กลับมาได้ในเทศกาลปีใหม่ ช่วยให้จีดีพีขยายตัวเพิ่มขึ้น
0.07% ต่อเนื่องไปจนถึงปี 62 เพราะที่ผ่านมากำลังซื้อรากหญ้ายัง
ซบเซา เห็นได้จากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจ
โดยรวมเดือน ก.ย.61 ลดเหลือ 69.4 เช่นเดียวกับรายได้เกษตรกร
ที่แท้จริงติดลบ 5% หลังประสบปัญหาสินค้าเกษตรตกต่ำหลาย
ชนิด ขณะที่แรงงานและคนค้าขายในเมือง ก็โดนพิษจรัลระเบียบ
ที่ทำงานและค่าครองชีพสูงเล่นงานจนชักหน้าไม่ถึงหลัง

"เดิมทีรัฐบาลหวังจะใช้เพียงมาตรการกินภาษีมูลค่าเพิ่ม
แก่ผู้มีรายได้น้อย 6% มาช่วยกระตุ้นกำลังซื้ออย่างเดียวก็เพียง
พอแล้ว แต่ทำไปทำไมโครงการนี้กลับล้มเหลวเพราะร้านค้าไม่
กล้าเข้าร่วมกลัวจะโดนกรมสรรพากรวิพากษ์ ทำให้รัฐบาลต้อง
จัดมาตรการใหม่มาทดแทน รวมถึงในเร็ว ๆ นี้ กระทรวงการ



คลังก็ยอมกลืนน้ำลายกินชีพ โครงการช้อปช่วยชาติเวอร์ชันใหม่
มากระตุ้นกำลังซื้อคนชั้นกลางในช่วงเดือน ธ.ค.อีกด้วย"

ชรก.-คนอยากมีบ้านได้ด้วย

นอกจากนี้ ครม.ยังได้ไฟเขียวมาตรการช่วยเหลือข้าราชการ
เกษียณที่รับบำนาญเพิ่มเติมด้วย โดยแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ขยาย
กรอบวงเงินบำเหน็จดำรงชีพ ให้ข้าราชการบำนาญที่มีอายุ 70 ปี
ขึ้นไปนำเงินบำเหน็จดำรงชีพมาใช้ได้อีกครั้งแต่ต้องไม่เกิน 1 แสน
บาท โดยเมื่อรวมกับของเดิมที่นำมาใช้แล้วในช่วงอายุ 60 ปี และ

65 ปี ต้องไม่เกิน 15 เท่าของเงินเดือนสุดท้ายที่ได้รับ มาตรการนี้
จะใช้เงิน 2 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ยังเติมเงินข้าราชการบำนาญ
ที่ได้บำเหน็จน้อยกว่าเดือนละ 1 หมื่นบาท ให้เป็น 1 หมื่นบาท
ใช้เงิน 558 ล้านบาท และยังมีโครงการ "บ้านล้านหลัง" วงเงิน
สินเชื่อรวม 5 หมื่นล้านบาท เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มคนวัย
ทำงานหรือผู้ที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว กลุ่มผู้สูงอายุได้มีบ้าน
อยู่อาศัยของตัวเอง สามารถผ่อนชำระกับธนาคารอาคารสงเคราะห์
หรือ ธอส.ได้นานถึง 40 ปี แต่ราคาบ้านต้องไม่เกิน 1 ล้านบาท

แจกเงินแก้อย่างรวดเร็ว

ขณะที่บรรดาชาวสวนยาง ที่เรียกร้องให้รัฐบาลเข้ามาช่วยเหลือรายทาง ก็ได้รับการช่วยเหลือควบคู่กันไปด้วย โดยรัฐบาลจะแจกเงินบรรเทาทุกข์ให้ชาวสวนยาง 999,065 ราย คนกรีดยาง 304,268 ราย คิดเป็นพื้นที่เปิดกรีดรวมประมาณ 10 ล้านไร่ วงเงิน 18,604.95 ล้านบาท โดยช่วยเหลือเงิน 1,800 บาทต่อไร่ ไม่เกินรายละ 15 ไร่ แบ่งจ่ายกับเจ้าของสวน 1,100 บาท คนกรีด 700 บาท ยาว 10 เดือน ตั้งแต่ ธ.ค.61-ก.ย.62 เริ่มจ่ายเงินได้ 18 ธ.ค.นี้ และยังเห็นชอบงบกลางอีก 525 ล้านบาท มาปรับสมดุลน้ำมันปาล์ม เพื่อดึงผลราคาปาล์มสดให้ได้ตามราคาเป้าหมาย

กองทัพไม่ใช้พระเอก

ขณะที่ก่อนหน้านี้รัฐบาลบิ๊กตู่ได้คลอดแพ็คเกจมาตรการวิซ่า และการจัดกิจกรรม “อะเมซิง ไทยแลนด์ แกรนด์ เซล พาสปอร์ต ฟรีวีซ่า” เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวหลังซบเซาอย่างหนักจากนักท่องเที่ยวจีนลดลง เพื่อต้องการกระตุ้นการท่องเที่ยวเป็นการด่วน เนื่องจากการท่องเที่ยวถือเป็นตัวแปรสำคัญของจีดีพีที่ทุกปลายปีจะเป็นพระเอกดึงดูดเงินจากต่างชาติเข้าประเทศมหาศาล แต่ทว่าในปีนี้นักท่องเที่ยวจีนกลับมีความไม่แน่นอนหลังรัฐบาลไทยเกิดข้อพิพาทกับชาวจีนจนทำให้นักท่องเที่ยวจีนลดลง 20% รวมถึงชาวยุโรปก็มาน้อยลงเช่นเดียวกับชาวรัสเซียที่หนีหนาวไปเที่ยวตุรกีแทน ทำให้ปีนี้การท่องเที่ยวอาจไม่ได้เป็นพระเอกเหมือนเดิม ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่ยอมรับว่า หากรัฐบาลไม่มีมาตรการเพิ่มเติมรายได้ปีนี้คงหลุดเป้าหมาย 3 ล้านล้านบาทแน่นอน

ลงทุนไม่บังเงินครกขึ้นภูเขา

ขณะที่ภาคการลงทุน วันนี้นักลงทุนยังไม่สามารถเป็นฟันเฟืองขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้เต็มที่ แม้รัฐจะทุ่มสรรพกำลังไปเยอะทั้งสิทธิพิเศษในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก(อีอีซี) หรือมาตรการอื่น ๆ แต่กลับไม่มีโครงการลงทุนใหญ่ ๆ บ้าง ๆ จากทั้งในและต่างประเทศให้เห็นชัดเจน จนล่าสุดบิ๊กตู่ได้นั่งหัวโต๊ะประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ดปีโอไอ) เกาะมาตรการพิเศษอีกชุดใหญ่ เพื่อกระตุ้นการลงทุนปลายปี 61 ไปถึงปี 62 โดยเน้นโครงการใหญ่และใช้ระดับเทคโนโลยีขั้นสูงเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ

เช่น การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 50% เป็นเวลา 3 ปี ที่เป็นโครงการที่มีเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน ไม่น้อยกว่า 1,000 ล้านบาท ในทุกประเภทกิจการ รวมถึง

มาตรการส่งเสริมการลงทุนเศรษฐกิจฐานราก เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการที่มีศักยภาพสูงกว่าเข้าไปพัฒนาองค์กรท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น สหกรณ์ และวิสาหกิจชุมชน โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 ปี และได้รับการยกเว้นภาษีในมูลค่าไม่เกิน 120% ของเงินลงทุน

แจกหนักการเมืองยังอาย

ขณะที่การลงทุนภาครัฐของนายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล กิ่งลงไปปัญหาการเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจในช่วง 2 เดือนสุดท้าย ให้มีเงินหมุนออกมาได้ 1 แสนล้านบาท โดยมีโครงการใหญ่ ๆ ทั้งการก่อสร้างสนามบินสุวรรณภูมิระยะสอง การก่อสร้างทางด่วนพิเศษเส้นพระราม 3-ดาวคะนอง การซื้อเครื่องบินการบินไทย รถไฟทางคู่ ซึ่งหากทำได้จะทำให้การเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเป็น 89% ของงบลงทุนทั้งหมดมี 4.45 แสนล้านบาททันที

จะเห็นได้ว่ามาตรการแก้ปัญหาเศรษฐกิจรอบนี้ถือเป็นชุดใหญ่ไฟกะพริบที่สุดนับตั้งแต่บิ๊กตู่เข้ามาบริหารประเทศ ซึ่งหลายโครงการรัฐก็แจกหนักจนดินดานการเมืองยังอาย แคมเปญเงินที่นำมาใช้ก็ลึกลับซับซ้อนไม่แพ้กับการเมือง มีการตั้งงบประมาณประจำปีโยกมาพักไว้ที่กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งปัจจุบันมีเงิน 55,000 ล้านบาท และกำลังเพิ่มเป็น 1 แสนล้านบาทตามบัญชาของนายสมคิด เพื่อให้รัฐบาลเบิกจ่ายเงินก้อนนี้ได้คล่องตัว ไม่ต้องตั้งรอกถ่วงหน้าเหมือนงบประมาณประจำปี แคมเปญนี้ได้ยืดหยุ่นได้ตามอำเภอใจเหมาะสมกับฤดูกาลหาเสียงเลือกตั้งอีกด้วย

ส่วนเรื่องที่ถูกคัดค้านคือว่า มาตรการชุดนี้จัดมาเพื่อหาเสียงรับเลือกตั้งปีหน้า เชื่อว่าไม่ใช่สาระที่ทำให้รัฐบาลกังวลใจ เพราะรุ่นใหญ่ใจต้องนิ่ง ขนาดที่ผ่านมามีเรื่องโจ่งครึมกว่านี้เยอะรัฐบาลก็ยังดีมีผ่านไปได้ เพราะสิ่งสำคัญที่สุดคือผลลัพธ์ของการใช้มาตรการครั้งนี้มากกว่า ต้องดูว่าเงินที่จ่ายออกไปเป็นแสนล้านจะกอบกู้เศรษฐกิจและซื้อใจคนรากหญ้าได้มากน้อยแค่ไหน?

ถือเป็นการเดิมพันครั้งยิ่งใหญ่ของรัฐบาล เพราะตลอดเวลาที่ผ่านมามองจุดอ่อนที่ทำให้รัฐบาลประยุทธ์ยังไม่สามารถเข้าไปนั่งในหัวใจคนไทย และทำให้คนไทยล้มเลิกใจทักท้วงไม่ลง ก็เพราะการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ และปากท้องของประชาชนที่ยังย่ำอยู่กับที่รายกระดูก จนกระจายอยู่เหมือนเดิม.

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

ทำเพื่อคนจน...ไม่ได้หาเสียง

“สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี บอกว่า มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่รัฐบาลจัดทำออกมา ในครั้งนี้ไม่ใช่การซื้อเสียงล่วงหน้า เหมือนที่หลาย ๆ คนวิพากษ์วิจารณ์อยู่ในเวลานี้ เพราะเรื่องนี้ได้ให้กำนันกระทรวงการคลัง ไปดำเนินการมานานแล้ว และกระทรวงการคลังเพิ่งทำเสร็จ โดยยืนยันว่ามาตรการที่ออกมาเพื่อมาดูแลกลุ่มคนที่ต้องการดูแล ไม่ใช่มาตรการที่ออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ จึงนายกิตติศักดิ์ ดันตื๋อวงศ์ รวบรวม คลัง คงไม่ได้ทำมาตรการนี้เพื่อหาเสียง เพราะปกติมว.คลังชี้เหนียวมาก จะทำมาตรการอะไรก็คิดมากใช้เวลานานกว่าจะสรุปออกมาได้

ทั้งนี้มาตรการที่ออกมาล่าสุดไม่ได้มีแค่ส่วนเดียว แต่มีทั้งการช่วยเหลือชาวสวนยาง คนชรา ข้าราชการบำนาญ เกษตรกรโดยไม่ให้สิ่งที่เป็นมาคิด ผมพูดเรื่องนี้มานานแล้วแต่คลังเหมือนคนไทย ชอบส่งกำนันตอนจะปิดเทอม แต่ทำออกมาถือเป็นสิ่งที่ดีมีแนวทางช่วยคนชราที่มีรายได้น้อย คนวัย 65 ปี เริ่มแก่ ถ้าจะไปรักษาโรคในเมืองลำบาก ต้องช่วยเขา อันนี้เป็นเรื่องควรช่วยเหลือ



นอกจากนี้ยืนยันว่าการออกมาตรการนี้จะไม่กระทบต้องงบประมาณ เพราะมีเงินอยู่แล้วจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก โดยเงินในกองทุนมีถึง 1 แสนล้านบาท เน้นใช้ดูแลคนที่จนมีรายได้น้อย ครั้งนี้เป็นครั้งแรกที่นำมาดูแลคนชราเพิ่มเติมนอกเหนือจากเบี้ยยังชีพ ส่วนการให้เงินผู้มีรายได้น้อย 500 บาทต่อคนถือเป็นการช่วยเหลือปลายปี เพราะตลอดทั้งปีเขาลำบาก ตรงนี้เป็นเงินไม่มาก

ส่วนของข้าราชการบำนาญที่เงินเดือนไม่ถึง 1 หมื่นบาทต่อเดือนให้ถึง 1 หมื่นบาทต่อเดือน เพื่อให้เขาอยู่ได้ เป็นสิ่งที่เขาต้องการ ต่อไปยังมีอะไรอีกมากที่จะทำ เช่น คนชราต้องการอะไร การช่วยเหลือผู้ป่วยแต่ขณะนี้ยังไม่เสร็จ คงต้องรอรัฐบาลหน้ามาสานต่อ โดยเชื่อว่ารัฐบาลอื่นเข้ามาช่วยดูแลคนชราเพราะคนชราจะมีสัดส่วนถึง 20% ของประชากรไทยในไม่ช้า ส่วนมาตรการช่วยเหลือคนชั้นกลางกำลังคิดอยู่ เช่น การสนับสนุนสตาร์ทอัพ ขณะที่เรื่องของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) จะหมดอายุในปี 62 จะมีการดัดแปลงให้มีการลงทุนต่อได้ ตามข้อเสนอของสภาธุรกิจตลาดทุนไทย โดยของใหม่ที่ต้องอธิบายได้ว่าไม่ได้ทำเพื่อเอาใจคนรวย แต่เป็นการจูงใจให้มีการออม

ส่องสิทธิประโยชน์มาตรการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

มาตรการรอบแรก	มาตรการเพิ่มเติม	มาตรการล่าสุด
ค่าซื้อสินค้าร้านธงฟ้า ผู้มีรายได้น้อยต่ำกว่า 3 หมื่นบาท 300 บาท/เดือน ผู้มีรายได้ไม่ต่ำกว่า 3 หมื่น-1 แสนบาท 200 บาท/เดือน	สำหรับผู้แจ้งความประสงค์พัฒนาอาชีพ ได้รับค่าซื้อสินค้าร้านธงฟ้า เพิ่มเติม - ผู้มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท ได้รับเพิ่มอีก 200 บาท รวมเป็น 500 บาท/เดือน - ผู้มีรายได้ไม่ต่ำกว่า 3 หมื่น-1 แสนบาท ได้รับเพิ่มเติม 100 บาท/เดือน รวมเป็น 300 บาทต่อเดือน	แจกเงินโบนัสปีใหม่ 500 บาท/คน (จ่ายครั้งเดียว) จ่ายค่าน้ำประปา 100 บาท/เดือน จ่ายค่าไฟฟ้า 230 บาท/เดือน
ค่ารถโดยสาร รถไฟ 500 บาท/เดือน	ได้รับคืนแถม 6% ของวงเงินที่ซื้อสินค้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม - 5% ถูกโอนเข้าบัตร สามารถถอนไปใช้จ่ายซื้อสินค้า - 1% นำไปฝากผ่านบัญชีออมพิเศษ ธ.ก.ส.-ออมสิน หรือออมกับ กอช.	เฉพาะผู้สูงอายุ - ค่าเดินทางไปหาหมอ 1,000 บาท/คน (จ่ายครั้งเดียว) - ค่าเช่าบ้าน 400 บาท/เดือน
ค่ารถโดยสาร รถเมล์ ขสมก.+รถไฟฟ้า 500 บาท/เดือน	รักษาพยาบาล ฟรี ไม่ต้องจ่าย 30 บาท	เฉพาะมอเตอร์ไซค์รับจ้าง (รอพิจารณา) - เติมน้ำมันลด 3 บาท/ลิตร
ค่ารถโดยสาร บขส. 500 บาท/เดือน		
ค่าก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อ 3 เดือน		



เบลดา อิงศรีสว่าง

เป็นที่ชัดเจนแล้วว่ารัฐบาลเตรียมที่จะใช้มาตรการซื้อช่วยชาติเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงโค้งสุดท้ายปลายปีนี้ ซึ่งจะเป็นการให้ของขวัญปีใหม่กับประชาชนต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

แรกเริ่มที่รัฐบาลคิดโครงการซื้อช่วยชาติออกมา ก็เพื่อจะกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยเพิ่มสัดส่วนการบริโภคภายในประเทศในระบบเศรษฐกิจ ที่ในช่วงปี 2558 ซึ่งเป็นปีแรกที่ออกมาตราการนี้มาใช้ โดยมีเงื่อนไขให้หักลดหย่อนภาษีสำหรับการซื้อสินค้าที่มีใบเสร็จรับเงินเต็มรูปแบบได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท นั่นคือร้านค้าจะต้องอยู่ในระบบภาษีที่ถูกต้องจึงจะได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้ จะครอบคลุมเฉพาะการซื้อสินค้าและบริการเพื่อใช้ในในประเทศเท่านั้น ไม่รวมถึงการซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ และการบริการนั้นไม่รวมถึงการจ่ายค่าบริการให้กับผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว มัคคุเทศก์ แพคเกจทัวร์ และการจ่ายค่าที่พักในโรงแรม อีกทั้งไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลในโรงพยาบาล ขณะที่การซื้อตัวเครื่องบินในประเทศที่ลดหย่อนได้ต้องเป็นสายการบินที่จดทะเบียนมูลค่าเพิ่ม ซึ่งปัจจุบันมีเพียง 2 สายการบิน คือ นกแอร์ และ



เชื่อช่วยชาติ กระตุ้นเศรษฐกิจไม่มาก

แอร์เอเชีย ที่สามารถนำมลดหย่อนภาษีได้เท่านั้น

ในปีแรกกระทรวงการคลังให้เป็นช่วงสั้นมีระยะเวลา 7 วัน คือเริ่มตั้งแต่ 25 ธ.ค.-31 ธ.ค. ซึ่งได้รับการตอบรับจากประชาชนอย่างคับคั่ง สามารถกระตุ้นการใช้จ่ายได้ 2.2 หมื่นล้านบาท ทำให้รัฐเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท ซึ่งกระทรวงการคลังเห็นว่าคุ้ม เพราะคำนวณแล้วว่าหากใส่เงินในระบบเศรษฐกิจ 5 หมื่นล้านบาท ถ้าเงินหมุนหลายรอบจะสามารถผลักดัน

ให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศขยายตัวได้ประมาณ 0.1-0.5%

ดังนั้น รัฐบาลจึงใช้มาตรการนี้ต่อเนื่องแต่ก็เปลี่ยนเงื่อนไขระยะเวลาการใช้จ่ายให้ยาวออกไป ตามสถานการณ์เศรษฐกิจในแต่ละปี โดยปี 2559 ให้ระยะเวลาตั้งแต่ 14-31 ธ.ค. มีวงเงินสะพัดประมาณ 1.4-1.5 หมื่นล้านบาท ส่วนในปี 2560 เริ่มดำเนินการระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค. มีเงินสะพัดราว 1.8-2.2 หมื่นล้านบาท รัฐสูญเสียรายได้ไปประมาณ 2,000

ล้านบาท

อย่างไรก็ดี ความเห็นต่อมาตรการข้อปชวชชาติที่รัฐบาลนำออกมาใช้ก็มีหลากหลาย นักวิชาการบางส่วนเห็นว่าไม่ได้ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยมากนัก เพราะคนที่จะได้ประโยชน์อยู่ในวงจำกัด คือผู้ที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ที่ปัจจุบันมียื่นเสียภาษีอยู่ไม่ถึง 10 ล้านคน จากประชากร 67 ล้านคน และคนกลุ่มนี้มีฐานภาษีที่แตกต่างกัน คนที่ได้ประโยชน์คือกลุ่มคนที่ฐานภาษีสูง ในขณะที่คนที่มีฐานภาษีต่ำการเข้าไปใช้โครงการนี้ยิ่งจะทำให้กลายเป็นหนี้เพิ่มหากไม่พิจารณาให้ดีก่อนใช้จ่าย เนื่องจากไม่สามารถหักลดหย่อนภาษีได้ 1.5 หมื่นบาท แต่จะได้ตามฐานภาษีเท่านั้น

ตัวอย่างการพิจารณาการได้ภาษีคืนจากมาตรการนี้ เช่น คนที่มีฐานภาษี 5% หากจ่ายค่าสินค้าไป 1.5 หมื่นบาท จะได้ภาษีคืน 750 บาท แต่ถ้าฐานภาษี 35% จ่ายค่าสินค้าไป 1.5 หมื่นบาท จะได้ภาษีคืน 5,250 บาท นั้นหมายความว่าคนที่มียรายได้เฉลี่ยเดือนละไม่เกิน 25,833.33 บาท (หรือเงินได้สุทธิทั้งปีไม่เกิน 1.5 แสนบาท) หักลดหย่อนภาษี เพราะอยู่ในเกณฑ์ได้รับยกเว้นภาษีอยู่แล้ว สินค้าและบริการอะไรสามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้

ความรู้ในเรื่องของการหักลดหย่อนภาษีโครงการข้อปชวชชาติเริ่มแพร่กระจายออกไปมากขึ้น พร้อมคำเตือนว่าอย่าซื้อของที่ไม่จำเป็นและฟุ้งซ่าน โดยเฉพาะคนที่มียาได้

ไม่มากนักจะสร้างปัญหาหนี้ครัวเรือนมากกว่าจะได้ประโยชน์จากโครงการนี้ก็เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้จำนวนคนใช้สิทธิโครงการข้อปชวชชาติลดลงเรื่อยๆ ทุกปี

นอกจากนี้ การเร่งการใช้จ่ายของประชาชนในช่วงปลายปี แม้จะส่งผลดี แต่ก็เกิดผลกระทบต่อเนื่องไปยังการใช้จ่ายใช้สอยในปีถัดไป ที่เมื่อคนใช้จ่ายเงินล่วงหน้าไปแล้ว ก็จะลดการใช้จ่ายไปทำให้ไตรมาสแรกของปีชะลอตัวลงอย่างเห็นได้ชัด มาตรการนี้จึงเป็นดาบสองคมที่อาจจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ และอาจจะทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวได้ในเวลาเดียวกัน

สำหรับปี 2561 โครงการข้อปชวชชาตินั้น ทางกระทรวงการคลังยังไม่ได้เคาะมาตรการที่ชัดเจนออกมาว่าจะปรับเปลี่ยนจากที่เคยดำเนินการมาอย่างไร แต่ในแนวคิดเบื้องต้นนั้น ทางกระทรวงการคลังอยากให้มาตรการนี้ไปช่วยกระตุ้นการบริโภคปลายปี แต่ก็อยากให้เปลี่ยนไปให้ลดหย่อนกับผู้ผลิตสินค้าในประเทศ โอท็อป ช่วยสินค้าเกษตรด้วย หากไปจำกัดจำนวนสินค้ามากๆ กลับจะไม่ช่วยตามต้องการ

นอกจากนี้ หลายแนวคิดก็ไม่น่าจะตรงจุด เช่น อยากช่วยเกษตรกรผู้ผลิตยางพารา ก็จะสนับสนุนให้หักลดหย่อนภาษีกับผู้ที่ซื้อสินค้าที่ใช้ยางพาราเป็นวัตถุดิบ เช่น ซ้อยางรถยนต์ ซ้อยางอุบโคนที่ทำจากยางพารา เช่น ที่นอน หมอน แก้ว ฯลฯ แต่ก็ไม่สามารถเชื่อมโยงได้ว่าจะทำให้ราคายางพาราสูงขึ้น

หรือเกษตรกรได้ประโยชน์อย่างไร นอกจากช่วยให้ผู้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปผลักดันสินค้าในสต็อกออกมาจำหน่าย

สิ่งที่รัฐบาลควรจะต้องมองไปที่ปลายทางของมาตรการคือ โครงการนี้ได้สร้างมาตรฐานและความจำเป็นของการเข้ามาอยู่ในระบบภาษีที่ถูกต้องของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นเสมือนหนึ่งในมาตรการจูงใจให้ระบบบัญชีเดียว การแจ้งรายได้ตามยอดขายที่แท้จริง ซึ่งรัฐบาลจะได้ภาษีนิติบุคคลคืนจากการลดหย่อนภาษีให้คนซื้อ หลักคิดก็ไม่แตกต่างกับการให้หักลดหย่อนภาษีกองทุนหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) ที่ต้องมองข้ามเรื่องการกระตุ้นตลาดหุ้นไปแล้ว เพราะสิ่งที่ยิ่งใหญ่นั่นคือการเพิ่มเงินออมภาคบังคับให้ประชาชนรองรับสังคมผู้สูงอายุที่คนไทยยังอยู่ในภาวะแก่แล้วไม่พอกินอยู่

ความไม่ง่ายในทางปฏิบัติของมาตรการ อาจทำให้สุดท้ายของข้อสรุปมาตรการนี้ มีแนวโน้มจะออกมาในแนวเหมือนกับที่เคยทำมาในปีก่อนๆ แต่อาจจะเพิ่มเงื่อนไขห้ามซื้อสินค้าฟุ่มเฟือย อย่างสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ โทรศัพท์มือถือ น้ำหอม เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้าบางประเภท เป็นต้น เพราะหากทำมากกว่านี้ หรือมีข้อห้ามที่มากมายและยุ่งยากจนไม่สามารถปฏิบัติตามง่าย ก็จะเป็นการสร้างปัญหาที่มากกว่าอำนวยความสะดวก และไม่สามารถผลักดันการบริโภคช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ได้ ■

อัปเดตอัมเอสเอ็มอี

ยุบรวม2กองทุนฯช่วยรายที่ล้มให้ลุก พร้อมปล่อยกู้แท็กซี่ผ่อน300บาท/วันยาว7ปี

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ



ธพว.

- ยุบรวมกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอี & พลิกฟื้นเอสเอ็มอี **1,800 ล้านบาท**
- สินเชื่อแท็กซี่ ผ่อน **300 บาท/วัน** ระยะเวลา **7 ปี**



ธสน.

- เพิ่มวงเงินคูปองเอสเอ็มอีประกันความเสี่ยงค่าเงินบาท จาก **3 หมื่นบาท** เป็น **5 หมื่นบาท**
- ส่วนลด 50%** ในการทำประกันการส่งออก



ออมสิน

อยู่ระหว่างออกมาตรการ
ช่วยเหลือค่าเป็นของขีปนาวุธใหม่

พักหนี้กองทุน
หมู่บ้าน 3 ปี

อัตราส่วนอัมผู้มีรายได้น้อย

- ค่าน้ำ 100 บาท/เดือน ค่าไฟฟ้า 230 บาท/เดือน
- เติมเงินผู้ถือบัตร 500 บาท 14.5 ล้านคน
- ค่าเดินทางโปรพ.ผู้สูงอายุ 1,000 บาท
- ค่าเช่าบ้านผู้สูงอายุ 400 บาท/เดือน

โครงการบ้านล้านหลัง

วงเงิน 6 หมื่นล้านบาท

ข้าราชการเกษียณ

- เพิ่มบำเหน็จดำรงชีพอีก 1 แสนบาท
- เติมเงินข้าราชการบำนาญเป็น 1 หมื่นบาท

ที่มา : โพสต์ทูเดย์รวบรวม

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

โพสต์ทูเดย์ - รัฐอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีปล่อยสินเชื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี พร้อมอัมแท็กซี่ ผ่อนถูกกว่าเช่า 300 บาท/วัน ยาว 7 ปี

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังกำลังหาข้อสรุปมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี โดยในส่วนกระทรวงอุตสาหกรรมได้เสนอเรื่องการยุบรวมกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอี และกองทุนพลิกฟื้นเอสเอ็มอี ของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ตั้งเป็นกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีใหม่ วงเงิน 1,800 ล้านบาท และจะโอนให้ ธพว.เป็นผู้บริหารกองทุนนี้ต่อเพื่อช่วยคนล้มให้ลุกได้

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการช่วยเหลือ

เอสเอ็มอีผู้ส่งออกให้รับมือกับผลกระทบค่าเงินผันผวนด้วยการเพิ่มวงเงินคูปองให้เอสเอ็มอีได้รับวงเงินประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มจาก 3 หมื่นบาท เป็น 5 หมื่นบาท และยังได้รับส่วนลด 50% ในการทำประกันการส่งออกกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์

ขณะที่ในส่วนของการสนับสนุนการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (เบงก์รัฐ) ที่ได้เตรียมมาตรการไว้แล้ว อาทิ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) จะออกโครงการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมและยกระดับผู้ประกอบการแท็กซี่ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ยภาระค่าผ่อน 300 บาท/วัน มีระยะเวลา 7 ปี ซึ่งถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่ที่ต้องจ่ายในการ

เช่ารถแบบรายวันตกวันละ 700-800 บาท ทั้งนี้ เบื้องต้นกำหนดเป้าหมายเป็นแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุ ซึ่งมีจำนวนประมาณ 1 หมื่นคัน สามารถยื่นเรื่องเพื่อขอสินเชื่อในโครงการนี้ ซึ่งคาดว่าจะเปิดตัวได้ภายใน 1-2 เดือนหลังจากคณะรัฐมนตรีเห็นชอบ

ด้าน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณามาตรการช่วยเหลือประชาชนและผู้มีรายได้น้อยในช่วงเทศกาลปีใหม่ โดยมีเป้าหมายเพื่อเปิดโอกาสให้คนทุกกลุ่มได้เข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมถึงปล่อยสินเชื่อให้ประชาชนไม่ต้องไปกู้ยืมหนี้นอกระบบ ■

ระดมช่วยผู้ทำ2พันราย-ลดหนี้รฟท.

ลุยสอบปล่อยเช่าแผงจตุจักร

กทม. - พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) กล่าวภายหลังประชุมหารือเตรียมความพร้อมการเข้าบริหารจัดการตลาดนัดจตุจักร ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 1 ธ.ค.นี้ ว่า ได้เชิญ พล.อ.ฉัตรพล นาควาณิชย์ รองผู้บัญชาการทหารบก พล.ต.มนัส จันทรดี รองผู้อำนวยการกองรักษาความมั่นคงภายในกรุงเทพมหานคร (กอ.รมน.กทม.) กระทรวงการคลัง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน มาช่วยกันแก้ไขปัญหาหนี้สินของกลุ่มผู้ค้าตลาดนัดจตุจักร ซึ่งมีอยู่ประมาณ 2,000 รายกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)

พล.ต.อ.อัศวินกล่าวต่อว่า กทม.จะช่วยเจรจาขอให้ รฟท.ลดหย่อนดอกเบี้ยให้กับกลุ่มผู้ค้า รวมทั้งกลุ่มผู้ค้าที่คิดหนี้สินเงินนอกระบบ ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ก็จะหาแนวทางพิจารณาให้ความช่วยเหลือ พร้อมลดค่าเช่าแผงค้าเหลือ 1,800 บาทต่อแผงค้า ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.61

ตามนโยบายของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี “ผมได้มอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าปรับปรุงภูมิทัศน์ตลาดนัดจตุจักร ให้มีความสะอาดและเป็นระเบียบเรียบร้อย อาทิ ปรับพื้นที่ให้เท่ากัน จัดสีตีเส้น ทั้งช่องจอดรถและช่องของผู้ค้า ขุดลอกท่อและล้างทำความสะอาดท่อระบายน้ำ จัดหาพื้นที่ทิ้งขยะ และตัดแต่งกิ่งไม้และต้นไม้ ทาสีอาคารใหม่ ปรับปรุงและทำความสะอาดห้องน้ำ เพื่อสร้างสภาพแวดล้อมให้ดีขึ้น โดยให้เห็นความเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30-40 เพื่อสร้างภาพลักษณ์ตลาดจตุจักรใหม่ ซึ่งในวันที่ 1 ธ.ค.นี้ผมจะลงพื้นที่ไปตรวจความเรียบร้อย” พล.ต.อ.อัศวินกล่าว

พล.ต.อ.อัศวินกล่าวด้วยว่า กทม.จะร่วมกับ กอ.รมน. กทม. จัดทีมลงพื้นที่สำรวจ ตรวจสอบ และเก็บข้อมูล เพื่อพิสูจน์ผู้ค้าตัวจริงอย่างจริงจังและต่อเนื่อง เพื่อป้องกันผู้ค้าที่ได้สิทธินำไปปล่อยเช่าช่วงต่อในอัตราค่าเช่าที่สูง

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/ในประเทศ

วันที่: จันทร์ 26 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14869

Col.Inch: 8.22

Ad Value: 9,042

หน้า: 9(ล่างขวา)

PRValue (x3): 27,126

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'อัครวิน'ช่วยเหลือผู้ค้าจตุจักร

●'อัครวิน'ช่วยเหลือผู้ค้าจตุจักร

เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. เปิดเผยภายหลังประชุมหารือเตรียมความพร้อมการเข้าบริหารจัดการตลาดนัดจตุจักร ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 1 ธันวาคมนี้ ว่า ได้เชิญ พล.อ.ณัฐพล นาคพาณิชย์ รองผู้บัญชาการทหารบก พล.ต.มนัส จันทรดี รองผู้อำนวยการกองรักษาความมั่นคงภายในกรุงเทพมหานคร (กอ.รมน.กทม.) กระทรวงการคลัง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน มาช่วยกันแก้ไขปัญหาหนี้สินของกลุ่มผู้ค้าตลาดนัดจตุจักร มีอยู่ประมาณ 2,000 ราย กับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กทม.จะช่วยเจรจาขอให้ รฟท. ลดหย่อนดอกเบี้ยให้กับกลุ่มผู้ค้า รวมทั้งกลุ่มผู้ค้าที่ติดหนี้เงินนอกระบบ ธนาคาร ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ก็จะมีแนวทางพิจารณาให้ความช่วยเหลือ เพื่อบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนในเมืองต้น ขณะเดียวกันในส่วนของ กทม. จะลดค่าเช่าแผงค้าเหลือ 1,800 บาทต่อแผงค้า ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค.61 เป็นต้นไป

อุ่มเต็มที่ช่วยผู้ค้า2พันราย

- กทม.จัดเต็มฟื้นตลาดนัดจตุจักร
- ลดค่าเช่าพร้อมปรับโฉมเริ่ม 1 ธ.ค.

พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) เปิดเผยว่า ได้ประชุมหารือเตรียมความพร้อม การบริหารจัดการตลาดนัดจตุจักร ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 1 ธ.ค. นี้ กับ พล.อ.ฉัตรพล นาคพาณิชย์ รองผู้บัญชาการทหารบก พล.ต.มนัส จันทรดี รองผู้อำนวยการ กองรักษาความมั่นคงภายในกรุงเทพมหานคร (กอ.รมน. กทม.) กระทรวงการคลัง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน มาช่วยกัน แก้ไขปัญหาหนี้สินของกลุ่มผู้ค้าตลาดนัดจตุจักร ซึ่งมีอยู่ประมาณ 2,000 ราย ด้วยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) โดยกทม.จะช่วยเจรจาขอให้ รฟท.ลดหย่อนดอกเบี้ยให้กับกลุ่มผู้ค้า รวมทั้งกลุ่มผู้ค้า ที่คิดหนี้สิน เงินนอกระบบ ธนาคาร ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ก็จะหาแนวทางพิจารณา ให้ความช่วยเหลือ เพื่อบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนในเบื้องต้น ขณะเดียวกันในส่วน ของ กทม. จะลดค่าเช่าแผงค้า เหลือ 1,800 บาท ต่อแผงค้า ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 61 เป็นต้นไป ตามนโยบายของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) ที่ต้องการช่วยเหลือและบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนให้กับผู้ค้า จตุจักร ส่วนการให้สิทธิผู้เช่าแผงค้าตลาดนัดจตุจักร ผู้ค้าไม่ว่าจะเก่า หรือใหม่ จะต้องขึ้นทะเบียนผู้ค้าใหม่ทั้งหมด โดยจะกำหนดเงื่อนไขห้าม ปลอมแซง หรือนำไปเช่าช่วงต่อ โดยจะให้สิทธิ 1 คนต่อ 1 แผงเท่านั้น

ซึ่งกทม.จะร่วมกับ กอ.รมน.กทม.จัดทีมลงพื้นที่สำรวจ ตรวจสอบ และเก็บข้อมูล เพื่อพิสูจน์ผู้ค้าตัวจริง

พล.ต.อ.อัศวิน กล่าวต่อว่า ได้มอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าปรับปรุงภูมิทัศน์ตลาดนัดจตุจักร ให้มีความสะอาดและเป็นระเบียบเรียบร้อย อาทิ สำนักการโยธา (สนย.) เข้าดำเนินการปรับพื้นที่เท้าถนน พร้อมทั้งปูทางเดินแอสฟัลต์ สำนักการจราจรและขนส่ง (สจส.) จัดสีตีเส้น ทั้งช่องจอดรถและช่องของผู้ค้า สำนักการระบายน้ำ (สนน.) ทำการขุดลอกท่อและล้างทำความสะอาดท่อระบายน้ำ สำนักสิ่งแวดล้อม (สส.) จัดหาพื้นที่ทิ้งขยะ และคัดแยกกิ่งไม้และต้นไม้ นอกจากนี้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทาสีอาคารใหม่ ปรับปรุงและทำความสะอาดห้องน้ำ เพื่อสร้างสภาพแวดล้อมให้ดีขึ้น โดยให้เห็นความเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจน ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะต้องปรับปรุงให้ดีขึ้นกว่าเดิมไม่น้อยกว่า 30-40% เพื่อสร้างภาพลักษณ์ตลาดนัดจตุจักรใหม่ ซึ่งในวันที่ 1 ธ.ค.นี้ ตนจะลงพื้นที่ไปตรวจความเรียบร้อย.